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yOL.-METAI XXX

Oil NOS KLAUSIMAI

IR DAR SIS TAS

AR JAU PASTOJOTE
“GARSO” RĖMĖJU?

LRKSA 55-TO SEIMO REZOUUC1JA C* VL-.į- M. •
PREZIDENTUFTRUMAN OcIlOSlOS A MdSCS 1V1MU

i

Paryžiuje vyksta pasauli­
nės taikos konfesinei ja. 
\ hiku Isietuvos ir
kitų Sovietų Rusijos užgrob­
ti; ahų ateitis® sprendimo 
kl ausim ai konie re nei jos die­
tų uvarkėje nefi^unioja, vie­
nok tai dar nereiškia, kad jie 
,-ia m bus iškelti, _ Anksčiau 
ar vėliau tie klausiniai iškils

Momentas yra labai rim­
tas. Visos mifeų tautos dip- 
loniatinės pajSgo® turi budė­
ti' \tnei .k<>> Lietuvių Tary­
ba ir kitos patriotinės orga- 
mz.;< i- dabar 'tari įtempti 
i '.i- jėuas už Lietu­
vos laisvę .ir nepriktausomy-

Pereitą savaitę “Garso” rėmėjų eilės stipriai sutirštė- 
Žemiau telpa sąrašas kuopų, kurios pirko “Garso” iš- i • . e s e • • 1 _ •_ _Jo-: . _ „

leidimo tikietus ir pridavė stubsus ir pinigus:
I

34 ** Kingston, Pa., prisiuntė J. Kučinskas 
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” Milwaukee. Wis., prisiuntė F. V. Markūnas
’* Forest City, Pa., prisiuntė Jos. Purickis (10 knyg.)
” Steubenville, Ohio, prisiuntė M. Ri.kevičienė
” Frackville, Pa., prisiuntė J. Bankieta
*’ Bayonne, N. J., prisiuntė Juozas Bagdonas 

Pittsburgh, Pa., prisiuntė J. Navalinskas 
Philadelphia, Pa., prisiuntė A. Sakai

Waterbury, Conn., prisiuntė Mrs. A. Jenušaitis (8 kn.) 
Elizabeth, Pa., prisiuntė Antanas Murauskas 
Pittsburgh, Pa., prisiuntė J. Šimkus (6 knyg.) 
Plains, Pa., priaiuntė A. Jonikas
Tamaqua, Pa., prisiuntė V. Abromaitis (8 knyg.) 
Binghamton, N. Y., prisiuntė Pr. S. Rakauskas (8 kn.) 
Newark, N. J., prisiuntė J. Mikalauskas (5 knyg.) 
Cleveland, Ohio, prisiuntė J. Montvila.

302 kp. Middleport, Pa., prisiuntė Stasys Skripata

Dovanų išleidimas įvyks rugpiūčio 18, Rocky Glen 
Parke. Taigi, laiko nedaugiausia. Kuopų viršininkus ir at­
skirus pardavėjus prašome parduotų tiki f 
nigus priduot bent keliom dienom prieš dovanų išleidi-

President Harry S. Truman
White House
Washington, D. Ct
Dear President Truman:

Resolution
The Lithuanian Roman Catholic Alliance of America, 

representing 252 Lodges of 13,000 members at its 55th 
annual Convention held July 22-25 at the Hotel Hollenden,

Persirašymo Eiga
CENTRO PRANEŠIMAS 

NR. 10
Pereitą savaitę Susivieny- 

mo centras gavo iš kuopų to­

5o seimas, plačiai apsvars­
tęs persirašymo reikalus, 
priėmė rezoliuciją, kuria ra­
gina dar nepersirašiusius na-mCĮe^d, Ohio,, unanimously adopted the following pasmaudot. dabartinė-

čius:
. Shenandoah, Pa. 

Hazleton, Pa.....
Port Washington 

Wis.....................
Shenandoah, Pa. 
Miners Mills, Pa. 
Detroit, Mich. 
Wanamie, Pa. 
Eynon, Pa. 
Hazleton. Pa.

I t<i. .r. mal mumu Vėl ten­
ka p..žirneli HU".ūidau3 lie­
tuvių tauto-- (itHUclio U. S. 
kiuigrvsnuino i.- Luzerne ap­
skriti''.-- i Penna i Diniel J. 
Flood žygius. Jo pastangų- nigus pnduot bent Keliom dienom prieš aovanų is 
mis i “Congressional Re- kad būtų galima viską kuo geriausia sutvarkyti, 
cord” pietas svarbus Ameri­
kos Lietuvių Tarybos memo­
randumas, Įteiktas prez h i- li­

tui Truman, valstybės geki e- 
toriui p. Byrnes, pries jo iš­
vykimą Paryžiun taikos kon- 
*f®rgncijon, ir kitiems aukš- 
&ems pareigūnams. Kon- 
jjnsunanas Flood taijigi pa-

pardavėjus prašome parduotų tiki etų jstubsus ir pi- 
nriduot bent keliom dienom prieš aovanų iš!

reniu Sovietų Rusijos pa­
stangas įšmugeliuoti Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos atsto­
vais savo agentus, minėtų ša­
lių kvislingus, ir tokiais pa- 
salingais būdais gauti kitų 
valstybių pripažinimą savo 
agresingų žygių.

BALF vadovybė, dėl svar­
bių priežasčių, visuotiną sky­
rių atstovų seimą iš rugsėjo 
2-ros nukėlė į spalių 18-19 
dd. Mat, rugsėjo 2-rą, arba 
Darbo Dieną, labai apsun­
kintas susisiekimas ir apsi­
stojimas. Dabar skyriai tu­
rės dar daugiau laiko pasi­
ruošti seimui, gauti naujų 
narių ir išrinkti daugiau at­
stovų. BALF seimas yra la­
bai svarbus dalykas. Jis tu­
rės apsvarstyt būdus, kaip 
šelpti ir gelbėti šimtus tūk­
stančių mūsų brolių ir sese­
rų karo ir okupantų išblokš­
tų iš gimtojo krašto.

Būt jjražu, kad visos kuopos ir visi nariai paremtų savo 
laikraštj perkant dovanų išleidimo tikietus.

Anot kardinolo Andrreu, “Priešas Šiandieną dar ne­
nusiginklavo, o jo galingiausias ginklas yra spauda. Ne­
duokime jatn to įnagio monopolio!”.

Mūsų senoje tėvynėje Lietuvoje siaučia raudonasis 
rkupantas. Katalikiška ir tautinė spauda ten persekiojama 
aršiau, negu per aną 40 mėty laikotarpį, kada carų valdžios 
‘anei rašto, ąnei drukoiUhetuviams neduodavo, kad jie 

pasiduotų rusifikacHailr stf- 
oravosldvinimui. Dabar raudonieji okupantai siekia lietu­
vių tautą visiškai sunaikinti.

Užtad remkime “Garsą,” kurs kovoja prieš mūsų tau­
tos priešus. i

-u

METINIS KUNIGŲ VIENYBĖS SEIMAS
Amerikos Kunigų Vienybės seimas šiais metais Įvyks­

ta rugpiūčio-August 20 dieną Marianapolio Kolegijoje, 
Thompson, Conn, šiemet pokarinis Kunigų Vienybės sei­
mas bus nepaprastai svarbus ir reikšmingas.

1.
2.
3.
4.

5.

6.
7.

Metinis Lietuvos Vyčių 
seimas įvyks rugsėjo 20-22 
dd. Aušros Vartų parapijoje, 
Worcester, Mass. Vyčių va­
dovybę ragina visas apskri­
tis ir kuopas uoliai rengtis 
nrie seimo, o visuomenės vei­
kėjus kviečia remti vyčius ir 
padėt organizuoti jaunimą 
tautiniam ir kultūriniam 
darbui.

8.
9.

10.
11.
12.
18.
14.
15.

Seimui Dienotvarkė
Šv. Mišios 9:00 A. M. už Lietuvos išlaisvinimą.
Seimo atidarymas—malda 11:00 A. M.
Prezidiumo ir komisijų rinkimai.
Centro valdybos raportai: a) pirmininko, b) raš­
tininko, c) iždininko ir Provincijų pimjininkų.
Centralinių organizacijų dvasios vadų raportai: 
Federacijos, LRKSA, Moterą Sąjungpa, Darbinin­
kų Sąjungos, Vyčių, Vargonininkų Sąjungos, Stu­
dentų ir Profesionalų Sąjungos.
K. V. Pašalpos Komisijos raportas.
Katalikiškų įstaigų Amerikoje išlaikymo klau­
simas.
Išlaikymas klierikų ir kunigų-studentų Romoje.
Religinių reikmenų^ vajus.
Jaunimo, spaudos ir organizacijos reikalai.
Nauji sumanymai.
Maldos vajus už Lietuvą.
Rezoliucijos ir sveikinimai
Valdybos rinkimai.
Seimo užbaigimo malda.

KUN. J. F. BOLL, K. V. Pirmininkas
B. Tėvai Marijonai užtikrina broliams kunigams

79-ta.s U. S. Kongresas iš­
siskirstė atostogoms. Sesija 
buvo labai ilga, daug atlik­
ta darbų, nors nevisi jie yra 
kraštui naudingi. Kongresas 

i i nutarė su prezidentu 
fr jo kabinetu užsieniu poli­
tika reikalais, vieningai rė- 

r ; pasibaigus tarp kongre­
se Ir prezidento nesutarimai 
rni"l&: Hidt i 
dpnto pHil.it• k. i., 
CHU uZHHUli' ■ .r i<J;i - * ■ i- i 
Jais kongTfsa- .h 1 'i ,•! •TĮ-.r 
h<* kninprmni'-iniij 'U 
mų Knngrusaa. tarp Kitų 
davė krašlUi stipriai i-u. -ir, ) kariri
tą kainų Mi»ntr’>iėb 11 i? A i n mn pint\ nhh

mis patogiomis sąlygomis ir 
persirašyti be atidėliojimo. 
Ateityje tos sąlygos gali pa­
sunkėti. Patartina visiems

WHEREAS, dn July 29th, the representative of 21 
governments will meet in Paris to inaugurate peace dis-1 40 kP 
cussions following World War II and nn

WHEREAS, Lithuania the land of our fathers and 
forefathers, together with her sister republics Latvia and 
Estonia, are held in the cruel, vise-grip of Soviet Russia 
which denies them any right for independent life, and

WHEREAS, the Government of the United States, 
a party to all solemn commitments undertaken during 
the war, from the Atlantic Declaration to the Charter 
of the United Nations, still recognizes Lithuania as a 
sovereign and independent state,

NOW, THEREFORE, BE IT RESOLVED, that this 
convention of the Lithuanian Roman Catholic Alliance!... ___ r_______T
of America intercede with the President of the United jų veikla ’sumažėju- Vykdomojo Komiteto "susi* 
States, the Secretary of State and members of our Con- į vis dėlto darbas gražiai ei- rinkimui, kuri, neužilgo į- 
gress, to use the power and influence of their offices toj •
effect the removal of all obstacles which prevent the į 
exercise of the functions of sovereignty of Lithuania, to 
wit:

— that the Soviet armies of occupation and its police ainH.ne ^uaenoJ.'m,‘- ’KUU ‘Tįymo' ir kitai, reikalais fn™ bfl withdraw from her territorl: I T“,. T ■ Jeitai, X buvo ph“

mo darbą jau užbaigė. Arti nuotn- Mu dėlto, darbas va- 
pustrečio tūkstančio seno- roma» pirmyn. Kuopos pra­
šios A klasės nariu jau turi šomo. kooperuoti ir perražy- 
moderniškus 3' i certifika- mo darb* vykdmt vi.u uolu-

90 "
227 ”

.... 10

.... 10

7 i nariams seimo raginimo pa-
6 Įklausyti.

i5------------------------------------------- -
s CENTRO PRANEŠIMAS 

KUOPOMS j

4 ” 
25 “ 

171 ” 
75 ’’ 
80 ” 

226 ”
Viso gauta 49 persirašiu-! 55-jo seimo reikalai, dar- 

sių narių aplikacijos. Nors bininkių atostogos, paruoši- 
dabar pats vidurvasaris, or-: mas pusmetinių raportų

force be withdrawn from her territory; . •
— that the numerous deportees and refugees be allow-lZas 8 aiclus unpi -1 

ed to return to their homes without danger to their lives 
and individual liberty:

— that the reign of terror and forcible Russification
prevailing in Lithuania, Latvia and Estonia be stopped 
at once,—-• . v

— that the Baltic peoples be given an opportunity to 
choose their governments by free and unfettered elec­
tions.

FRANK JUREVIČIUS, Chairman
FRANK KATILIUS, Secretary

Panašaus turinio rezoliuciją seimas 'pasiuntė ir U. S.
sekretoriui James F. Byrnes. z r '

na pirmyn. vyks, sutrukdė Susivienymc
Mes raginame visas kuo-,centre darbą .Dėl tų priežas- 

■pas perrašymo darbą vvk- čiW kai kurioms kuopoms ne- 
dinti be atidėliojimo. Kuo išsiųstos informacijos

taip greitai, kaip buvo pla-

tus bu paairinkjmais h krvdi- mu- 
tais, kokių neturi senieji'
4ri certifikatai.

V T. KVETKAS, ** 
Sekretorius

BALF SEIMAS ATIDĖ­
TAS IKI SPALIŲ 

18 DIENOS
Liepos 9 d. BALF direktorių 

Valdybos vardu buvo pranešta, 
kad Bendrojo Amerikos Lietu­
vių Šalpos Fondo metinis seimas 
šaukiamas rugsėjo-September 2 
d.. Hotel McAlpin, New Yorke. 
Dėl nenumatytų techniškų kliū­
čių seimas tą dieną įvykti negali.

šiuo pranešama, kad BALF 
(seimas įvyks Hotel McAlpin, 
j New Yorke spalių 18 dieną. 10 
■ vai. ryto, o spalių 19 dieną, 7 vai. 
I vakare, tame pačiame viešbutyje 
įvyks poseimini vakarienė.

Visų BALF skyrių valdybos 
prašomos apie šį pakeitimą pra­
nešti skyrių nariams ir kitiems 
suinteresuotiems asmenims.

BALF Valdyba

BOLŠEVIKAI SUŠAUDĖ 
RAŠYTOJOS MARIJOS

AUKŠTAITES ŠONŲ
Montreal (LAIC).—Jautri ra­

šytoja Marija Aukštaitė-Navike- 
vičienė, gyvenanti Montrealyje, 
Kanadoje, gavo žinią iš Lietu­
vos, kad bolševikai nužudė jos 
sūnų Joną Navikevičių. Giminių 
jisai palaidotas prie namų.

Navikevičių šeimai išsikeliant 
į Kanadą, Jonas buvo pasilikęs 
Lietuvoje tęsti studijai: Paskuti­
niaisiais Lietuvos nepriklauso­
mybės metais jisai buvo Karo 
Mokykloje, Kaune. Kitas rašyto­
jos sūnus tarnavo Kanados ka­
riuomenėje ir dabar tęsia aukš­
tuosius mokslus, o trečias sūnus 
Algirdas—studijuojs tėvų mari­
jonų seminarijoje, Hinsdale, III. 
Pati rašytoja yra silpnos sveika­
tos ir dėl ligos, turėjo atsisaky­
ti nuo redagavimo Kanadoje lei­
džiamo "Nepriklausomoji Lietu-

I IFTl JVIIJ VIENI J ' —tur* sav0 ch°r4> kuris ne tik
Y Y koncertuoja, bet ir gieda per šv.

VYRŲ STOVYKLA Mišias. Nesenai tiek daug ižken- 
________ tėjusius mūsų jaunuosius vyrus 

pasiekė BALF’o dovanos, už ką 
Vokietija (LAIC). org- j.* džiaugsmu dėkoja. Tai esąs, 

hsorto miestelyje Vokietijos anot jų atlyginim„ uf ų var. 
Šiaurėje. įsikūrė nesenai iš Bel- gą kurj jiemg netcisingai ir fikk 
gijos belaisvės grįžę lietuviai. Hgai tcko kcntčti

! kuriuos britai paleido j laisvę, 
galutinai įsitikinę, kad jie tik- -
r.i priver.ti„.i buvo sugaudyti BEVINĄg PARYŽIUJE 
ir pristatyti pagelbimams ka­
riuomenės darbams.

šie išvargę ir sunykę mūsų BUV* ** l>go®. išvyko į Paryžių 
tautiečiai gražiai tvarkosi vienų užsienio reikalų sekretorius 
vyrų stovykloje, vadovaujamoje Ernest Bevin. Iktol sergantį Be- 
anglų. Visi sveikesnieji dirba v>ną taikos konferencijoje pava- 
Neužmiršta ir kultūrinės veiklos idavo premjeras Attlee.

Londonas.—Rugpiūčio 4-tą, pa-

KVIEČIAME Į METINI
L 4-

LRKSA 4 APSKRITIES
IŠVAŽIAVIMĄ

. N.
patalpas savo kolegijoje. Galite atvykti jau iš vakaro prieš 
seimą. •

TREMTINIAI KURIA
TEATRĄ "AITVARĄ"

Vokietija (LAIC).—Anglų o- 
kupuotoje zonoje susibūrę lietu­
viai aktoriai su žymiuoju Lietu­
vos aktorium H. Kačinsku prie­
kyje, kuria profesionalinį lietu­
vių tremtinių teatrą “Aitvaras**. 
Pirmuoju iio naujojo teatro pa­
statymu buvo A. Ruko pjesė 

B ubui i s ir Dundulis**, vaduo­
janti nesenų laikų Lietuvos gy-

MIŠKININKŲ MOKYKLA 
TREMTINIAMS

Hanau (LAIC).—Hanau lietu­
vių stovykloje esantieji miški­
ninkai, pasikvietę ir ii kitur o- 
sančių miškininkų-specialistų, į- 
ateigi Miškininkų Mokyklą, kur 
mokomasi pagal Lietuvos miški­
ninkų mokyklų programas ir pla­
nus. Be teoretinių dalykų, nu- 
ma torai ir praktikos darkai. U. N. 
R. R A. Mokyklą ir pa­
laiko. Is iios mokyki®®, Hsšau
• ‘' 1 * ‘ ' S » M > * k . n i n k ų ■ r r. ’ 1 A «
• ■nu »pima - '.si. .irt.ivių »t»m

MARKSIZMO-LENINIZMO 
UNIVERSITETAS 

KAUNE
»• New York (LAIC).—Maskvo­
je leidžiamas laikrašti. “Propa­
gandist** Nt. 9 praneša, kad Kau­
ne įsteigtas Marksinno-Lenima- 
mo vakarinis universitetas. Jame 
esą daugiau kaip 200 klausytojų

jaunuolių, valdininkų, • taipgi 
gydytojų, inžinierių ir tt Dė.to- 
m> dialektinis ir istorini. mate- 
rialinnaa, komunistų • bolševikų 
iatorija. istorija SSSR ir tt. Greit 
pradėsią dėstyti politinę ekono­
miją. tarptautinių santykių isto­
riją ir SSSR vidaus politiką. 
Kaip ii programos matyti, tai dar 
viena bol&eviMSfco® rusifil-acijos 
įstaiga, kurią, savo IMssni®. turi
i.i.h v’. .4 Bu, ar^ir.’i l ;ft.,

Nelaimėt priblokštai rašytojai, 
jot liūdėaio valandoje, reiškia­
me nuoširdžiausią užuojautą.

ŽUVO NUO POLICISTO 
KULKOS

Philadelphia.—Rugpiūčio 5-tą 
polici.taa John Woods, norėda­
mas sustabdyt trafiko taisyklių 
nesilaikanti vairuotoją George 
White, pavartojo revolverį. Vie­
na kulka pataikė ir užmušė Sam­
uel Ford, kuria laukė gatveks- 
rio ir laikė ant rankų kūdikį. Jo 
žmona sužeista rankon.

SEKMADIENĮ, RUGPIŪČIO-AUGUST 18, 1946, 
ROCKY GLEN PARKE

Išvažiavimas įvyks visiems Wyoming Klonio ir apy­
linkių lietuviams gerai žinomoje vietoje, gražiame Rocky 
Glen parke.

Privažiavimas mašinomis ir Laure) Line traukiniais 
pigus ir patogus.

Rengėjai turės savo standas su užkandžiais ir gė-

li.-ti'u miškini r.hM

San Diego. Call/.—Rugpiūčio 
1-mą laivyno bomberio nei-* ml- 
je žuvo 11 armijos ir laivyno a- 
ficierių.

Franciooo. C®l. — !U«po* 
30-tą gęstami isteetalo 
Vl-Sl • » * -- >
eisi

Parke yra įvairiausių žaidimų dideliems ir mažiems. 
Taipgi čia yfa gražus ežeras bei valtys pasivažinėjimui.

Prosam® bus meniška ir patriotiška. Taipgi čia pat 
bus išlystos “Garso” dovanos.

lUMjai užkviečia Wyoming Klonio, Senintu ir kai-
■ n KŲ ' . t . . - . ■ . 1 L r.’i.rvui e,

■k. ir-: ■ •' I -’■ 1 ■ ■" "ri' '■ i'‘. b<*

Ir turė-i:- /■ * ’ '*-- uhuuius, |spft-
Htisis g pafjvsiMn*

Patartina \ykt. . 1 > ■ <*«... ir iuo-
iij u • • - L-.it? laiką.i. ir
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LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS”
every Thursday hy the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES.
Uultad State* of America $2 00. Foreign renatriea $8.00. Single copy 0c. 

Advertiiiag rate* on application.

“GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkea-Barre, Pa.

PHONE: Wilke* Barre 8-4711

LIETUVIAI, BUDEKIT!
• J Paryžių suplaukė įvairių 
valstybių atstovai statyti tai­
kos rūmus. Kokiais pagrin­
dais tie rūmai bus statomi 
’•ar šiandien nelengva pasa­
kyti ir ką mažosios tautos 
iaimės, dar sunkiau numaty­
ti. Ar jos bus pavergtos, ar 
laisvos—čia tai ir glūdi di­
delis klausimas.

Kas toj taikos konferenci­
joj turės paskutini žodi—ar 
Velnias, ar taikos angelas, 
taipgi nemažas galvosūkis. 
Iki šioliai, rodos, velniui ge­
rokai sekasi.

Lietuviai amerikiečiai po 
tiek įvairių įvairiausių pa­
stangų grąžinti senajai tėvy- 

‘ nei Lietuvai nepriklausomą 
gvvenimą, turėtų, rodos, su- 

‘ silaukti teigiamų paseku. 
■' Juk gi mums nekartą Ame­

rikos valdžios buvo pareikš­
ta, kad Lietuvai bus atstaty­
ta nepriklausomybė, bet ar 
tikrai taip Įvyks, tai šiandien 
i.radeda pintis drumsčias 
!!!utys, ar Amerikos valdžia 
u * pakete savo užsienio poli­

tikos h' Lietuvą nepaves ko- 
iiiiiiiKtiii(awi pragarui.

Nesinori tikėti, kad Ame­
rikos Jungtinių Valstybių

* valdžia sulaužytų savo pa­
žadus ir amžiams užsitrauk­
tu baisią negarbę ir suterš­
tu savo gražiosios istorijos 
lapus.

Lietuva, kuri šiandien yra 
raudonųjų komunistų pa- 
v<Tgta, negali už save kalbė-

ii, nes neįsileidžiama tikrųjų 
Lietuvos sūnų atstovų j tai­
kos konferenciją. Ten Molo­
tovas atsivežė Baltijos val­
stybių savuosius atstovus, 
kurie yra net nežinomos kil­
mės, kaip Ratomskis Lietu­
vai. Sako, tai tikrai žydelis, 
buvęs kadaisia Amerikoj ii 
už savo “kilnius” darbeliu^ 
turėjęs pasprukti.

Kaip ilgai komunistai ga­
lės pasauliui dumti akis ir 
vaidinti tragikomediją ant 
mažųjų tautų nugaros’? Ar­
gi tautų atstovai jau netektu 
dorovinės sąmonės? Kaip 
sako lietuvis — pagyvensim, 
pamatysim.

Taigi, kas tučtuojau ame­
rikiečiams lietuviams daryti­
na? Visa mūsų lietuviškai 
nusiteikus spauda turėtų gar­
siai prakalbėti už Lietuvos 
laisvę ir kur tik galima už­
kinkyti j darbą kitataučių 
spaudą. Žinokite, jei konfe­
rencijoj bus priimti, Baltijos 
valstybių Molotovo atgaben­
ti kvislingai—sudie tų val­
stybių laisvė. Gal viešai ir 
neišdrys tokius judas pasta­
tyti ir kalbėti tų valstybių 
vardu, bet gal atliks tą pra­
garo darbą paslaptinguose 
posėdžiuose.

Te žino visas pasaulis, 
kad mes stojam už pilną Lie­
tuvos nepriklausomybės gy­
vavimą.

Lietuviai amerikiečiai, bu- 
dėkit! R. G.

LAUKIAMA KONKREČIŲ 
AMERIKOS ŽYGIŲ

Savaitraštis “Amerika” 
apgailauja, kad galingoji A- 
merika nesiima konkrečių 
žygių pavergtai Lietuvai ir 
kitoms tautoms gražinti ne- 
uriklausomybę.

"Lietuvoje siaučia rusas, 
kurs naikina geriausius šalies 
sūnus, net mažus vaikus va­
gonais gabena į Sibirą, o Ame­
rika laukia ir tyli, nepadeda­
ma tiems, kurie dėl laisvės ir 
demokratijos Lietuvoje kovoja 
ir žūva.

"Tokia laikysena yra nusi­
žengimas laisvei ir demokrati-

vikų Žiaurumų. Hitlerio gm- 
jos pagarsėjo labiausia savo 
žvėriškais darbais prieš žydus. 
Jos plėšė. kankino ir žudė vi­
sus žydus, kurie patekdavo į 
jų rankas. Rusijos valdžia žudė 
(ir t e be žudo) tiktai tuos Žy­
dus, kuripos ji laiko sovieti­
nės sistemos prieisią Bet, ant­
ra vertus, bolievikai naikina 
sušaudymais, masiniais depor­
tavimais į šiaurės tundras, ba­
du ir sunkiais darbais koncen­
tracijos stovyklose ištisus gy­
ventojų sluoksnius įvairiose 
užkariautose šalyse. Todėl sun­
ku būtų tikrai nuspręsti, ku­
rie jų yra piktesni žvėrys, na­
ciai ar bolševikai."

>S TIKRŲJŲ, KAb UŽMIK
SO ŠTAI INGRADA?...
’rašo:

ga®, grįžęs į 
Mgg!įrsr%, rašinėja savo įspū­
džius, patirtus Amerikoje.

“Tarp kita ko. jis sako, kad 
'daugelis amerikiečių jau pa­
miršo Stalingradą . . .'

"Pats IlijoŠius, matyt, yra 
pamiršęs, kad rusai sumušė vo­
kiečius ties Stalingradu Ame 
rikos tankų dėka

“Jeigu ne Amerikos pagal­
ba, tai rusai būtų ‘nešę kuda- 

| šių* už Uralu . . .
"Taigi, ne amerikiečiai, bet 

i bolševikai pamiršę Stalingra­
dą."

NACIŲ IR BOLŠEVIKŲ 
BIČIULYSTE* NESU- 

ARDOMA
“Sandara” rašo:

PENKIASDEŠIMT DEVINTA MISIJA
UŽ LAISVE

•»>

Prieš kiek laiko mes girdėjome 
apie Amerikos kareivį, kuris 
skrido 30 misijų Europoje ir 28 
Pacifike. Gryžę* namon, jis pa­
sakė įdomią prakalbėlę, ir tarp 
kitko jis nustebo, kad daug žmo­
nių mano, kad paprastas GI ka­
reivis nežino dėl ko GI kareiviai 
kovojo. Jis gerai žinojo už ką jis 
kovojo.

Gimęs Hershey miestelyje, 
Nebraska valstijoj, ten lankė mo­
kyklą. Aukštesnėj mokykloj jis 

j išmoko, kad Amerikos pagrindi­
nis principas buvo, kad visi vy­
rai buvo sutverti lygūs. "Taip 
žmonės tiki Hershey miestely­
je," jis sakė. "Stojau kovoti prieš 
Hitlerį ir Tojo ir prieš fašistinę 
idėją, kad viena tauta, viena rasė

negaliu suprasti, kaip kokis nors 
amerikietis galėtų taip prasi­
žengti. Aš žinau, kaip aš jaus­
čiau, jeigu mano tėvai gulėtų ra­
mioj vietoj ir aš sugryžęs na­
mon rasčiau, kad jų kapai buvo 
apiplėšti tik dėlto, kad jie turi 
svetimas pavardes.

Mūsų herojus su 58 misijoms 
sakė—“Virš Europos ir Pacifiko 
aš svajodavau apie laiką, kada aš, 

! namon gryžęs, užmirštu apie ka­
rą, vėl gryšiu prie civilio gyve- 
nimo. Bet aš dabar gerai žinau, 
kad karas neužsibaigia kokią 
nors valandą arba kokią nors die­
ną ir tada taika prasideda. Tai­
ka ne taip greit sugryžta. Tik 
kada visi randa darbą, turi butą 
savo šeimai ir kada nereikia ko-

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS 
MEMORANDUMAS

New York (LAIC).—Sąryšyje! spaudai ir šiaip įžymesnėms USA 
‘su ••in.-inčia "mažąja" taikos asmenybėms.

konferencija, Amerikos Lietuvių Memorandumas liko pastebė- 
Taryba atsikreipė į Prezidentą (tas ir didžiosios spaudos, jos tar- 
Trumaną ir Valstybės Sekreto-1 pe ir New York Time*.
rm Byrnes su specialiu teisingu-, Suglaustai atpasakojęs doku- 

’ mo Baltijos kraštams reikalau-< mento turinį, didysis New York© 
’ iančiti memorandumu "Justice Į dienraštis,nei iš šio, nei iš to.

'•ir the Baltic States”.

♦ puslapiuose surašytas, memo- 
. r. d urnas smulkiai nupasakoja

■ labartinę okupuotą® Lietuvos 
,1‘ragingą būklę, pabrėždamas, kad 
metu, kai karą laimėjusios val­
stybes rengiasi Vokietijos sąjun- 
gininkėm® grąžinti ramybę ir 
taika Baltijos kraštų oadėtis ir 
'tkimas paliekamas visai be df-
; ><• o

Amerikos Lietuvių Taryba 
i «>t«F - r. >4. <-ik.ala.uja;

had s'"i'-'ij okupacinė* jė­
gos iš Baltijos kraštų būtų

k.i.! Baltijos kraštuose M-

< -t . ’ mi»nn t:i k»t*n? m

rnrs n pavuįau*

v , 'Hmm, it

įamt n ratams butų Irt*

valdžia*

jai, nes laisvė yra viena ir ne­
daloma: jei vienur užpučiamas 
jos žiburys, šviesa sumažėja vi­
same pasaulyje.

“šiuo atveju Amerika tylo­
mis leidžia dulkėmis užnešti 
brangiausią žmonių turtą—jų 
šalies laisvę. Dabar ji žodžio 
nepakelia, kada kruvina Mas­
kvos tironija Lietuvoje, Latvi­
joje, Estijoje ir kitose šalyse 
žudo žmones ir jų že is- 
vę.

"Atėjo valanda, kada Ameri 
kos sąžinė negali daugiau ty­
lėti: šioji šalis turi stoti prie­
šakyje žygio pavergtoms tau­
toms grąžinti laisvę."

SUTARČIŲ LAUŽYME 
STALINAS PRALENKĖ

HITLERį e

“Naujienos” rašo, kad 
Stalinas sulaužė daugiau: 
tarptautinių sutarčių, negu į 
Hitleris, nors raudonojo ag­
resoriaus karjera dar nėra 
pasibaigusi.

“Nurembergo teisme, rašo 
“N.", kuris teisia vokiečių ka­
ro nusikaltėlius, buvo įteikta^ 
nacių šulams, atsakingiems 
Vokietijos valdžios pareigū­
nams ir kariuomenės vadams 
kaltinimo aktas, kuriame yra 
išdėstyti 26 kaltinimai, suside- 
dantieji iš tarptautinių sutar­
čių sulaužymų. Panašų kalti­
nimų sąrašą Rusijos valdžiai 
pagamino ir paskelbė savo 
knygoje ‘The Great Globe It­
self William C. Bullitt.

“Rusijos valdžios nusikalti­
mų sąrašas yra ilgesnis, negu 
Vokietijos nacių. Stalino dik­
tatūrai knygos autorius iške- 

i lia 28 kaltinimus, ir kiekvie­
nas jų yra paremtas neužgin­
čijamais faktais bei dokumen­
tais.

“Tiesa. Walliam C. Bullitt, 
kuris buvo Jungtinių Valsty­
bių ambasadorius Maskvoje ir 
Paryžiuje, nedaro palyginimo 
tarp nacių žiaurumų ir bolše-

“Keistai ir juokingai skam­
ba sovietiškų gizelių Šūkavi­
mai, būk tremtinių tarpe esą 
naziško elemento, kurį reika­
linga 'likviduoti'. Ką gi patys 
Sovietai daro su tikraisiais Vo­
kietijos naziais? Jie juos pasi­
ima į savo globą, kaipo ištiki­
mus bendradarbius!

"Anglų Ikikraščio—‘Sunday 
Chronicle' korespondentas Geo. 
Edinger, neseniai sugrįžęs iŠ 
Vokietijos, parašė: 'Hitlerio 
štormtruperiai į vieną naktį 
persimetė į komunistus ir tik­
rina. jog tarpe tų grupių nėra 
skirtumo. Jie dabar biČiuliuo- 
jasi su mongoliškais karinin­
kais sovietų zonoje ir aiškina 
jiems vėliausius politinius įvy­
kius."

arba viena spalva geresnė už ki-

LIETUVOS LAISVES 
ATGAVIMO VILTYS 

Dienraštis “Draugas”, nu­
rodęs, kad Lietuvos nepri­
klausomybę dar pripažįsta 
44 valstybės, tarp kurių ran­
dasi U. S., Anglija ir kitos 
stiprios demokratinės galy­
bės, daro tokias šviesias iš­
vadas:

“Jei Lietuvos išlaisvinimo 
reikalas atsidurtų UNO Sau­
gumo Taryboje, tai pagal UNO 
Čarterį už Lietuvą iš vienuo­
likos Saugumo Tarybos narių 
pasisakytų aštuoni: Jungtinės 
Amerikos Valstybės, Didžioji 
Britanija, Kinija, Brazilija. 
Australija, Meksika, Olandija 
ir Egiptas.

“O jei Lietuvos byla atsidur­
tų UNO Visuotinam Susirin­
kime, tai ten mes turėsime dar 
daugiau draugų, kurie mus pa­
laikys.

“Atminkime, kad didžiosios 
demokratijoj kariavo he tam. 
kad Europą atimtų iš rudųjų 
fašistų ir ją atiduotų raudo­
niesiems fašistams, ne tam kad 
Kiniją* išluptų iš japonų ir ją 
atiduotų Rusijai. Didžiosios 
demokratijos kariavo už visų 
didelių ir mažų, laisvę. Tikė­
kime, kad jos savo prižadus ar 
anksčiau ar vėliau visvien iŠ* <jman. Vyrų tėvas taip pat apiplėš- 
pildys. Ligi šiol Lietuvos už­
grobimą buvo pripažinęs tik

■ vienas Hitleris, bet ir tas galą 
gavo.

“Nei viena tauta, kuri tikėjo 
j savo ateitį, kuri savimi pasi­
tikėjo nebuvo apvilta, šiandien 
išlaisvinimo valandos laukia 
ne viena tik Lietuva, bet ISO 
milijonų žmonių, kurie pateko 
po maskolių jungu. Mums šian­
dien drąsiau kovoti, nes turi­
me milžinišką armiją kovos 
draugų.

"Tikėkime, kad galų gale tei­
sybė nugalės neteisybę, laisvė 
nugalės priespaudą.”

Savo pavojingose misijose jis 
sutiko ir kitų kovotojų, kurie 
taip pat tikėjo, kad ne spalva ir 
ne rasė padaro žmones lygius." 
Su juo tuo pačiu laiku skrido 
vienas lenkas, žydas, vokietis ir 
indijonas. Daug kareivių žinojo, 
dėl ko jie kovojo. 28 Pacifiko ve­

teranai Californijoje pataisė api-. 
.plėštas japonų-amerikiečių kapit 
nes. Vienas iš kareivių sakė: "Aš

SUMNER WELLES 
APIE SOVIETŲ 

SIEKIMUS

voti neapykantą, kad į kitus 20 
metų jų vaikai nestotų į kitą ka-

Jis toliau pridūrė: "Skridau 58 
kovų misijas ir esu pavargęs, ma­
no rankos dreba, bet dar lieka 
viena misija. Kova prieš neapy­
kantą. Bus mano 59 misija ir ži­
nau, kad kiti mane rems toje mi­
sijoje, nebūsiu vienas."

Teisingai kalba! Ne tik jis 
VIENAS skris toje misijoje.

IAD

šis straipsnis europiečiams buvo 
tuo įdomus, kad sovietinės eks­
pansijos tema, pagaliau, pradeda 
kalbėti ir Amerikos politikos 
eksponentai.

VILNIAUS RADIJAS “GIRIASI”
Vokietija (LAIC). — Dabarti­

niai Lietuvos okupantai kad ir 
kaip besistengdami nuslėpti tra­
gišką Lietuvos būklę, jau vien 
savo "pasigyrimu" parodo bai­
sią jos padėtį. Kaip mums tremti-

priduria esą abejotina ar kas 
konkretaus iš šio memorandumo 
gausis. Girdi, mes (t. y. Ameri­
ka) tebepripažystame tų trijų 
kraštų nepriklausomybę, bet ne 
daugiau kaip tik techniškojo pa­
sireiškimo prasmėje . . .

čia, mūsų manymu, The New 
Yorl; Times dikčiąi klysta: A-
merikos valdžia tebepripažysta j ntei iš Vokietijos praneša, Lretu- 
^aįtiįM kraštų nepriklauaomy- i voJe viešpataują* visiška* 
bę iš giliai esminio ir principi * •‘‘urdas. Štai karakteringa iinu- 
nia amoaikonižkos politikos nu- 
sistatymp.

Eąšp žinome, amerikoniškoji 
|<”l . f i k 4 '”>» l s© ne f)! j pu
žy.s<» Yra tai Amerikos u> sieni­
ne* pohfik..« paK->n<li>-r 

ryškiais ieŪMH užakeantoate 
tiek 1040 meti) lirpo* 21 <) K<l, 

»ilmr I’abah':.’ attrk.i paumrr 
ktme tiek Atlanto f ai toryje 
tiek pagaliau 11 N . a> t r i i ,<•

Me» anaiptol nemanoinr kari

"Visa sąjunginė kooperatyvų 
sąj»ng* darbštiems socializmo 
šalies darbo valstiačiama premi­
juoti atsiuntė druskos." Jai jau 
ir "pasi žymėjusiems" teduodama 

premija tik druska, tai, ži­
noma. toliau ir krib&Ų natanbat

A rba ir vėl:

pr I p*i l n mu« 
butu nublukę* 

hniikojn pobūdžio r e i kalni ką

"Rūdninkų girio* eksploatavi­
mo viršininkas pareiškė, kad tu­
rimais miško UtekUais . gąltaą 
padėti ir kitoms broliškąja tas- 
publikoms." Ir taip b® galo kal- 

įbam* apie baisų miškų naikini­
mą. Po pirmojo pasaulinio karo

pean tavo belikęi tik 17%
.. • Ąni-r.: 1-aro

H4s»wiam« ktekvje atspaus j B«i.t»h I •

GREITAI GYVENSIM 
KAIP ROJUJ...

Iš balandžio 7 d. rašyto laiško:
Mums dabar einasi daug liūd­

niau ir skurdžiau, negu tu nu- 
matei. Tavo vyras nuteistas 25

Paryžius (LAIC).—Gerai 
nomas USA buvęs aukštas parei­
gūnas Sumner Welles Paryžiaus 
savaitraštyje “Carrefour" at­
spausdino straipsnį apie sovietų 

' politiką ir jų imperijalistinius 
siekimus.

Straipsnis buvo sutiktas su di­
deliu susidomėjimu ir palanku­
mu.

Jame aiškiai ir logiškai išdės-

ži- MES TURIME VISKO 
IKI SOTIES...

- 4 , J diuc dlSKldl ir IUE13AA1 ISUC5*
metams katorgos ir išsiųstas, Ne« govfe^ 8iekimaii
1 A a a* a aL a  a* m Aleido nieko jam nunešt aepaduot. 
Kur jis išsiųstas, nežinom, nes, 
niekas nieko nesako: Mes visi, 
esam apiplėšti ir ubagai. Tavo( 

j tėvas buvo išrengtas gatvėj, api- ■ 
1 plėštas ir po to pasodintas kalėji- .

tas ir gyveną pusbadžiu. Maiti­
namės juoda dūona, nes nieko 
kito nėra ir negalime ntiaipirk- 
ti. Vienas kilogramas sviesto kai- 
nuęja tiek, kiek viso mėnesio al­
ga, t. y. 200 rublių. Grfejtai .mes 
gyvensim, kaip rojuj—be mais­
to ir be rūbų. Jau ir kaimai ge- 

I rokai išgrobti, ir daugelis netu­
ri kuo* laukų apsėti. Į namus ne­
važiuok. nes tave tuoj areštuos...

Sv.

kurie siekia sukiršinti USA su 
? ■ Didžiąja Britanija, izoliuoti vi- 

Į sas kitas tautas, tokiu būdu pa- 
I ruošiant dirvą sovietų ekspansi­
jai. Ši politika vykdoma ne tik 

| Europoje, bet ir vakarų pusru­
tulyje. Tai yra įtempimo ir įta­
rimo politika. Savo metodais so­
vietai siekia visiško tautų nuali- 
nimo ir net jų biologinio išnai- 
kinimo, kaip tai y?ra praktikuoja­
ma Pabaltyje. o tada, anot' Sum­
ner Wellės, sovietai tikisi ir be 

i ginklo prieiti prie įsigalėjimo.
’ Ji

Vieno tautiečio iš Lietuvos 
gautame laiške, rašytame balan­
džio mėn., pradžioje išskaičiuo­
jami artimi giminės ir kaimynai 

i—viri jie mirę arba dingę; liku­
sios tik moterys ir maži vaikai. 
—Po to rašoma:

MeS labai gerai gyvenam, tu­
rim visko iki soties, kaip Juoza- 
pavos Karlamienė (Red.: ji buvo 
apylinkės labiausiai nuskurdusi 
elgeta). Vokiečiai viską atėmė, 
visus rūbus ir taip daug daiktų 
(Red.: laiško gavėjui paliekant 
namus, vokiečių toje apylinkėje 
visai nebebuvo—taigi, laiške “vo­
kiečiais” vadinami rusai). Iš mū­
sų atėmė arklį, karvę, ratus, ir 
daug aplinkinių gyventojų nete­
ko gyvulių ... Apie namus Tu 
nesirūpink, namai tvarkoj, o Tu 
gyyenk ir dirbk tenai . . . Sv.

LIETUVIAMS REIKALINGA 
JŪSŲ PAGALBA

kiečiai, o dabar vėl rusai, miškus 
kerta kiek trk gali. Visai Mitin­
gai tremtiniai sako "Ne tik kad 
neberasime žmonių, bet ir me­
džių.“

Kiek toli yra pažengusi Lietu­
vos rusifikacija, galima spręsti iš 
"Tarybų Lietuvos"—

"Raudonojo laivyno kovotojas 
N. pareiškė Klaipėdos uosto dar­
bininkams: "Čia, kaip ir Vladi- 
vastoke ar L«ningrad«, visur mu- 
tąu savus Žmones." “Tarybų Lie­
tuvą” tik patvirtina Churehillio 
pasakytus lodžius beitų parla­
mente, kad Lietuvoje ic Pabal- 
tyj« gyventoją sudėti*, palygi- 
Mat su 19M ■Mttaia, visiškai pa­
sikeitė.

Senųjų Lietuvos gyventojų 
iMAon reikia ioškoti aesuakai*- 
Mnnaiiee
jos lageriu®*’®, vSkeM^SImso 

r itn : < • r rmt v - <• Si hlir \ k m

< ' >»amr r j u

vl'HS 4tvr>t ii k. it

I <■< į i l< kur, (t ettai

SOVIETAI ESĄ “GINA”
MAŽŲ TAUTŲ TEISES

New Kori.'liepos 7, 1946 (L. A. 
I. C.).— Maskvos radijas komen­
tavo “Izvestljoj" tilpusį straips­
nį,kuriuo puolama anglų politi­
ka artimuose rytuose. Pasak so­
vietų, anglai veda imperijai išti­
nę kiršinimo politiką Palestinoj. 
Irake, Transjordanijoje ir kitur. 
Sovietai *u mažomis tautomis, 
girdi, elgiasi kitaip, jie gina jų 
teise*, stengiasi atstatyti paverg- 

j tų tautų suverenumą ir ūkiška

Tos “gerosios" politikos, pa­
vyzdžiui lietuviam* jau užtenka 
iki kaklo, baigiama naikinti lie 
tuviškoji inteligentija, kertami 
miškai, rusifikuojamas kraštas Iri 
tt. Šią “politiką" sovietai giria 
ir vadina "pavergtų tautų suve­
renumo atstatymu ir laisve."

VF.RTF K LEDO
LUPTI SIELIUS

Y9rh (^AWX—Okupan­
tų tvąalMąMB Ll«tuvo« ūkta yra 
tokioj ®®teaąboj®. ta*

itatybė,i skirti ®J®!i®i »©fettvo 
IgįHta iltaši ii

atviro* Jirtno* mrii 40 it
kai In.v.. verc'i/m, m " k ,, ,i, i« 

r,j. velti rnipi > t . I’a

v\7iDiui Gain'll! lai 'fr t ... I.II 
lis '»ilr/' eeH'Sti 1 '-<'•> >■ J.1 

laeti • »♦ to ..rtiL. . ...o.

Ugnies karas pasibaigė, bet nuo karo nukentėjusiems lietu­
viams vis dar reikia kovoti už savo gyvybės išlaikymą, šiandien 
didžiausi jų priešai yra: badas, stoka pastogių, sveikatos reikmenų 
ir kitų kasdieniniame gyvenime reikalingų daiktų. Jų ginklas prieš 
tuos pelygius priešus kovoje už būvį yra Jūsų aukos BENDRAM 
AMERIKOS LIETUVIŲ ŠALPOS FONDO VAJUI, kurios ski­
riamos suvergusiems lietuviam*. Kiekviena minutė brangi, kiek­
viena auka neįkainuojama.

AUKOKITE
Karo nuvargintiems lietuviam* šelpti per

BENDRĄJĮ AMERIKOS LIETUVIŲ
ŠALPOS FONDĄ

Štai tik dalie to kas būtinai reikalinga karo nuvargintienw lie­
tuviams gelbėti:

KONSERVUOTAS MAISTAS: Kūdikių maistas, pienas, mė­
sos ekstraktai, daržovės, vaisiai, sriuba, tuvis Ir kiti produktai.

DRABUŽIAI: Bet koki dar dėvėtini drabužiai (nuo apsiausto 
iki pančiakų) vyrams, moterims, vaikams, kūdikiams; avalynė ir 
patalynė.

MOKYKLŲ REIKMENYS: Sąsiuviniai, rąžomoji popiera. 
paišeliai (paprasti ir spalvoti), trintukai, kreida, dažai, popiera 
paišybai, rašalo milteliai h tt

ĮVAIRIOS KNYGOS: VadovBMai (fimuasijoms ir pr@dMma 
mokykloms), apysakos, eilės, moMši&ea pawikalwoM*
knygos, žodynai, HetuvHkoc maldaknygės ir kitM.

VAISTAI: |«ąMų (aevarMts) vsiatų, vitaminų, bandažų, ahž* 
rurgijos tostruMeMų, dmms paste*, taetukų.

SPORTO ĮRANKIŲ: žaislų, įvairių sporto įrankių, šūklavim® 
Erimnonių. batkstbolo rei^Bsemg vyrias® ir mtertaa, sporte dter* 

učių (uniformų), svMlnių ir sviodŠMubife sporto reėksBSMf pi*®* 
klojimui, bėehnui ir VL

ĮVAIRIŲ KITŲ RKIKMRNŲ: tuky, adatų, siūlų, skustu- 
peMellių. skustuvų, guoškų. Kapočių ir kit^ daiktų, reik*i'n<ų

<•■>.< IIV- Kv v rt-mr

\ ,<<<« ,u. «»■■' ■ ir'.i'.isnis šelpti
siųski : r

I ITHUANIAN RF.1 IEF WAREHOUSE 
101 Grand Street Brooklyn 11 NY
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L. R. K. S. A. 55 tojo SEIMO PROTOKOLAS
___________________________ —------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------—----------------------------------------------------------------- ■ '

SMm Lietuvių Rossos Katalikų Suaivienymo Amerikoje seimas ofi-j . 
cialtai prasidėjo liepos 22, 1946 metais, 10:30 valandą ryte iškilmingomis 
M išlotais šv. Jurgio bažnyčioje, Cleveland, Ohio.

Mišias celebravo kun. J. F. Baltusevičius* organizacijos dvasios va­
das, i! Scranton, Pa. Diakonu buvo kun. J. B. Angelaitis, Cleveland, Ohio; 
suMiakonu—kun. Jonas Savulis ii Eynon, Pa. *, ceremonijų vedėjas—kun. 
K. Petrei kis. ‘ . • ' . . < '

Pamokslą pasakė vietos klebonas kun. V. G. Vilkutaitis. i • d
Auxiliary vyskupas John R. Hagan sveikino delegatus Clevelaqdo 

diecezijos vyskupo vardu.
Sanktuarijoj meldėsi lie kunigai: buvęs organizacijos dvasios vadas 

kun. Pranas M. Juras ii Lawrence, Mass.; kun. dr. A. G. Rakauskas, Susiv. 
dr. kvotėjas, ir kun. Alf. Žukauskas ii Pittston, Pa.

Per Miiias prie vargonų giedojo solo kun. B. Ivanauskas. Vargonais 
grojo muz. V. Greičius.

*•
PIRMOJI SEIMO SESIJA

1:30 P. M. Hollenden viešbučio svetainėje, Seimo Rengimo Komiteto 
pirmininkas Petras P. Muliolis atidarė seimą, sveikino delegatus ir pa­
skelbė Seimo Komiteto parengimų programą. Po to pristatė Leonardą 
šimutį, Susivienymo prezidentą.

Prezidentas L. šimutis sveikino seimo delegatus ir svečius Susivie- 
aymo 60 metų ir sukaktuvinio 55 seimo proga ir kalbėjo apie organi­
zacijos istoriją.

Dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius buvo pakviestas atkalbėti maldą 
žuvusių kareivių, buvusių Susivienymo narių, atminčiai.

Po to prezidentas L. šimutis pakvietė Seimo Rengimo Komiteto ipk- 
retorių Jurgį Venslovą, kuris pristatė Clevelando miesto majoro Burke 
atstovą Bernard Conway, kuris sveikino delegatus ir palinkėjo geriau­
sios kloties.

Po to prezidentas L. Šimutis paskyrė j mandatų komisiją Marijoną 
Srupšienę, 163 kp. atstovę; Simaną Galinį, 83 kp., ir Joną Žernauską, 31 kp.

Ženkleliams prisegti: Aliciją Venslauskienę, 1 kp.; Marcelę Pakeltie- 
nę, 160 kp.; Elžbietą Pauliukonytę, 253 kp.; Bronę Rakauskienę, 270 kp.

Balsų skaitymų komisijon: Petrą Medonį, 171 kp.; Edmundą Konse- 
vičių, 33 kp.; Antaną J. Agurkį, 209 kp.

Tvarkos prižiūrėtojais: Florijoną šaukevičių. 8 kp.; Juozą B. Tam- 
kevičių, 158 kp.

Po to sekretorius V. T. Kvetkas daro vardošaukį.

Prezidentas šimutis pranešė, kad seime dalyvauja daug buvusių Vyk­
domojo Komiteto narių, būtent, buvęs prezidentas Petras P. Muliolis, 
buvęs prezid. Antanas J. Sutkus, buvęs vice prezid. Simanas Galinis, bu­
vęs dv. vadas kun. Pr. M. Juras, buvęs sekretorius Jurgis Tumasonis, bu­
vęs dr. kvotėjas dr. A. J. Valibus, buvęs sekr. T. Križanauskas.

Po to gyvu žodžiu sveikino delegatus kun. Pr. M. Juras—Katalikų 
Federacijos, LDS, "Darbininko’’ ir Katalikų Federacijos naujai įsteigto 
Kultūros Instituto vardu ir prašė delegatų remti institutą aukojant se­
nienas.

Toliau sveikino Kunigų Vienybės pirmininkas kun. J. F. Battusevi- 
čius; Antanas Sutkus—buvęs prezidentas: Simanas Galinis—-buvęs vice 
prezidentas; Jurgis Tumasonis—buvęs sekretorius; dr. Valibus—buvęs 
dr. kvotėjas; kun. Savulis; redaktorius M. Zujus sveikino buvusių dvasios 
vadų kun. J. Kasakaičio ir kun. J. K. Miliausko vardu; Juozas B. Lauč- 
ka—Bendro Amerikos Lietuvių Fondo (BALF) vardu.

Prezidentas L. Šimutis pakvietė mandatų komisijos pirmininką Si­
maną Galinį išduoti komisijos raportą.

Simanas Galinis Mandatų komisijos vardu pranešė, kad iš kuopų pri­
duota centrui 79 mandatai; pirmoje sesijoje dalyvauja 67, taipgi 8 Vyk­
domojo Komiteto nariai; viso 75 akredituoti atstovai. Visų dalyvaujančių 
mandatai tvarkoje.

Pirmoje sesijoje dalyvavusių atstovų sąstatas:

Vykdomojo Komiteto nariai: 

Dvasios vadas—kun. J. F. Baltusevičius 
Prezidentas—Leonardas Šimutis

Ą Vice prezidentas—Juozas Vaičaitis 
Sekretorius—Vincas T. Kvdtkas 
Iždininkas—Juozas G. Joneika 
Iždo globėjas—Petras Karašauskas 
Iždo globėjas—Vincas Abromaitis 
Dr. kvotėjas—kun. dr. A. G. Rakauskas

KUOPŲ ATSTOVAI

1 kp. Edwardsville, Pa.
Vitalius Leliokas 
Alicija Venslauskienė 
Matas Zujus

2 kp. Forest City, Pa.
Juozas Purickis

4 kp. Shenandoah. Pa.
Tarnas P. Križanauskas

5 kp. Forest City. Pa.
Kazimiera šlamienė

7 kp. Pittson, Pa.
Vincas Grieštaraitis 
Ona Joneikiertė 
Marė Gervienė 
Kun. Alfonsas Žukauskas

8 kp. Cleveland, Ohio 
z Vincai Debesis

4’rtras P. Muliolis 
FBrf jonai šaukevičius

1.1 kp Baltimore, Md. 
Veronika Mikužaucklenė

15 kp Chicago III 
Uršulė Žemaitiene

17 kp Wilkrt Rarre Pa 
Juozas Batvinukas, Sr. 
Juozai Batvimkoi Jr. 
Katarina Kvrtkirnč

U kp Tamaqua. Pa
Adolfas Kraipivičiui

JO kp Scranton. Pa
•Petras Kantakevk rn 
.Leokadija Žemaitytė

31 kp. Mabanoy City. Pa
■ Jonas Dulkas

33 kp. Roseland, Ill.
Edmundas Konsevičius
Kazys D. Rubinas

34 kp. Kingston, Pa.
Adolfas Kaduikevičius
Adolfas Norvaiša

40 k p. Shenandoah, Pa.
lęva Jurkevičienė

41 kp. Worcester, Mass.
Juozas Svirskas

47 k p. Mt. Carmel, Pa.
Stasys Petruškevičius

50 kp. Cleveland, Ohio
Marijona Kausekienė
Julė Salasevičienė

52 kp. Lawrence, Mass.
Kun. Pranas M. Juras

57 kp. Exeter, Pa.
Vincas Stepulis

78 kp. DuBors, Pa.
Vincas Markeiionis

80 kp. Eynon, Pa.
Kttn. Jonas Savulis

83 kp. Scranton, Pa. • 
Simanas Galinis 
Pranas Katilius 
Juozas Noreika

89 kp. Hartford, Conn.
Ona
I>ri> Leonsltienė

54 kp. So. Boston. Mass.
Adv Į J Grigaliui 

d ( k p Braddock. Pa
Pranas Pampikai

11 kp Plymouth, Pa
Elena KaraŠauakierl

. 130 kp. St. Clair. Pa. 
Petronė Kubilienė

134 kp. Brooklyn, N. Y.
Jurgis Tumasonis

135 kp, Brooklyn N. Y.
Juozas B. Laučka n r > t

142 kp. Cleveland, Ohio >f) 
Paulė Glugodienė 
Jurgis K. Venslovas

155 kp. Scranton, Pa.-- 
Jurgis šlakis \ 
Petras TalkeVičius x

158 kp. Pittsburgh. Pa. .
Juozas B. Tamkevičius

160 kp. Chicago, III.
Marcelė Pakeltienė 
Elžbieta Samienė

163 kp. Chicago, Ill.
Juozas A. Mickeliūnas 
Marijona šrupšienė

171 kp. Detroit, Mich.
Juozas Galinis
Petras Medonis

177 kp. Waukegan, III.
Antanas J. Sutkus

183 kp. W. Pittston, Pa.
^'Pranas Jurevičius

.ui '.u 1 »• f J? ’
187 kp. Frackville. Pa.

Jonas Bankieta
209 kp. Kingston, Pa

Antanas J. Agurkis
• Dr. Albertas J. Valibus

253 kp. Steubenville, Ohio
. Elžbieta Pauliukonytė

270 kp. Binghamton, N. Y.
Bronė Rakauskienė
Pranas S. Rakauskas

307 kp. Cleveland. Ohio
Juozas Šerkšnis

P. P. Muliolis pasiūlė mandatų komisijos raportą priimt, V. Leliokas 
parėmė. Raportas priimtas vienbalsiai.

Prezidentas L. Šimutis atidarė nominacijas dėl seimo viršininkų.
Pirmsėdžio vieton M. šrupšienė pristatė A. J. Sutkų, F. Šaukevičius 

parėmė; J. Salasevičienė pristatė P. P. Muliolį, J. Žernauskas parėmė; E. 
Samienė pristatė J. Mickeiiūną, U. Žemaitienė parėmė; J. Purickis pristatė 
Pr. Jurevičių, J. šlakis parėmė. M. šrupšienė pasiūlė nominacijas uždaryt, 
S. Galinis parėmė. Priimta vienbalsiai. Balsavimo rezultatai: A. J. Sutkus 
9 b.; P. P. Muliolis 15; J. Mickeliūnas 12; Pr. Jurevičius 36. J. Mickeliūnui. 
A. J. Sutkui ir P. P. Mulioliul ištraukus savo kandidatūras, Pr. Jurevičius 
išrinktas pirmsėdžio vieton.

Nominacijos atidaryta dėl vice pirmsėdžio. F. Šaukevičius pristatė J. 
Venslovą, Pr. Katilius parėmė; K. Rubinas pristatė J. Mickeiiūną, kun. Pr. 
M. Juras parėmė. J. B. Laučka pasiūlė nominacijas uždaryt, J. Žernauskas 
parėmė. Nominacijos uždarytos. Prezidentas L. Šimutis patarė išrinkti du 
vice pirmininku. Patarimas vienbalsiai uŽgirtas. Vice pirmininkais išrinkti 
J. Venslovas ir J. Mickeliūnas.

Prezidentas L. Šimutis atidarė nominacijas sekretoriaus vieton. V. Le­
liokas pristatė Pr. Katilių, P. Talkevičius parėmė; J. Svirskas pristatė 
M. Zujų, kun. Pr. M. Juras parėmė; P. Kantakevičius pristatė Leokadiją 
Žemaitytę, M. Pakeltienė parėmė. S. Galinis pasiūlė nominacijas uždaryt, 
J. Mickeliūnšš parėmė. Nominacijos uždarytos vienbalsiai. Balsavimo re­
zultatai: Pr. Katilius 52 b.; M. Zujus 42;'L. Žemaitytė 51. P. Katilius išrink- 

' tas sekrbtorium, L. Žemaitytė padėjėja.
P. Kantakevičius pasiūlė, kad prezidentas nominuotų kandidatus į ko­

misijas, J. Joneika parėmė.
Prezidentas L. Šimutis nominavo:
Įnešimų ir Rezoliucijų Komisijon: Adv. J. J. Grigalių—Komisijos pirm., 

kun. Alf. Žukauską, M. Zujų, Jurgį Tumasonį ir Elžb. Samienę.
Presos ir Sveikinimų Komisijon: kun. J. Savulį—pirmin., kun. J. F. 

Baltusevičių, Petrą P. Muliolį ir V. Grieštaraitį.
Skundų ir Prašymų Komisijon: Antaną Sutkų—pirmin., K. Rubiną, P. 

Glugodienę, V. Mikušauskienę ir dr. A. J. Valibų.
Komisijos vienbalsiai užgirtos.
Prezidentas L. Šimutis pakvietė naujai išrinktą seimo valdybą ir komi­

sijas užimti vietas.
V. T. Kvetkas. sekretorius

Pirmsėdis Pranas Jurevičius, užėmęs vietą, pasveikino visus dalyvius, 
kvietė rimtai ir gerai svarstyti Susivienymo reikalus.

Taipgi užėmė vietas seimo vice pirm. Jurgis K. Venslovas ir Juozas 
A. Mickeliūnas; seimo sekretoriai—Pranas Katilius ir Leokadija Žemai­
tytė.

Sekretoriaus padėjėja L. Žemaitytė perskaitė gautus sveikinimus Te­
legramomis: nuo Šv. Pranciškaus Seserų Motinos viršininkės. Pittsburgh, 
Pa.; J. P. Mačiulio. Woodhaven, N. Y.; laiškais; nuo Pr. Razvadausko, Vyčių 
centro pirm.. So. Boston, Mass., ir B. Mičiūnienės—109 kp. rašt. New Britain, 
Conn., kuri prisiuntė $5.00 dovaną "Garso” fondui. Taipgi gyvu žodžiu sei­
mą sveikino vice pirm. J. Mickeliūnas, Chicago apskrities vardu.

.Pirmsėdis P. Jurevičius praneša, kad dar yra laiko ir kad seks Vyk­
domojo Komiteto narių ir konstitucinių komisijų raportų svarstymas.

Dvasios vadas kun. Jonas F. Baltusevičius gyvu žodžiu papildo savo 
raportą išspausdintą šeiminėje knygoje, pabrieždamas, kad nėra jokių skun­
dų kas link tikybinių pareigų ir linki, kad Susivienymas gyvuotų ir augtų 
ilgiausius metus!

DVASIOS VADO RAPORTAS

Aukštai gerb. seimo atstovės-atstovai:
Per šiuos du metu turėjau malonią prievolę rūpintis dvasiniais mūsų or­

ganizacijos reikalais, šiame seime turiu didį džiaugsmą raportuoti, kad 
aš dalyvavau kiekviename V. Komiteto susirinkime, kad aš negavau nei 
nuo vieno klebono, nei nuo vienos kuopos nusiskundimų dėl narių prasi­
lenkimo su dvasinėmis prievolėmis.

Kaip V. Komiteto nariui, šalę dvasinių prievolių man rūpėjo ir kiti mūsų 
organizacijos reikalai. Aš vartojau savo įtaką, poziciją ir jėgas padėti mūsų 
organizacijai, kur tik buvo galima.

Naujų narių vajaus reikalais aš netik pasiunčiau laiškus visiems kle­
bonams ir asistentams, prašant jų kooperacijos, bet atsikreipiau į Scrantų 
vyskupą (kurio vyskupijos ribose randasi LRKSA centro ofisas) prašant 
paruoiti laišką viešai užginantį mūsų organizaciją ir paraginti jaunimą 
stoti į jos eiles ir tęsti jų tėvų pradėtą fr Išplėstą darbą.

Vasario mėnesį, >945. aš kartu su sėkretorium V. T. Kvetkų vykome 
į Boston, Mass., kur mes turėjome laimės išgauti valstijos laisnio atnau­
jinimą dėl mūsų Susivienymo, kuris ilgą taiką buvo' sulaikytas. Tuo pačiu 
laiku mes suėjome įžymius Susivienymo narius ir aptarėme svarbius punk- • 
tus pasiruošimui prie besiartinančio naujų narių vajaus.

Lapkričio mėnesį, 1945. buvau Susivienymo atstovu Visuotinam Ame­
rikos Lietuvių Kongrese Chicagoje. Ten būnant, kartu su sekretorium 
V. T. Kvetkų turėjome pasitarimą su ekspertu Ray Bartling kas link per­
rašymo senosios A klasės certifikatų į 3% American Experience certi­
fikatus.

Gruodžio 18, 1945. kartu ... *ekr. V. T. Kvetkų buvome delegatai® fra- 
temaHje konferencijoje. New Yorke, šioje konferencijoje New Yorko 
Ir Peamylvanijo® valstijų apdraudo® &omitij<mieriai nustatė tvarką 
.pohcvi kili!... utr.ry . ■ r, , s'.U.Ky' ,!■>•'» f r • t e r n«1 ė • n i g an i / ar i )< >• 
gyvuojančio* »i<?*r v«l»' ■■••*< i UO in.di. *i.» m f or mari jos. įgytos iš pu 
macilių šaltinių. buv<. ,sl>n uaudiog... musų organizacijai Ta pačia proga 
fTveą «araw*M« •<, ,, r>a«. T ...i.. aS».,ar>, Frank R tUrr* Pn naai

tarimo mes pridavėme raportą V. Komitetui, kuris patvirtino jį musų 
organizacijos aktuaru.

Baigiant, dar noriu pridėti, kad man buvo malonu dirbti su kitais 
V. Komiteto nariais. Pasidėkojant jų nenuilstamoms pastangoms, mes pia- 
vedėme didelį ir naudingą mūsų organizacijai darbą—rekonveisijos pianą 

Sveikinu seimą ir linkiu geriausių sėkmių!
KUN. J. F. BALTUSEVIČIUS. Dvasios Vadas

P. P. Muliolis pasiūlė dvasios vado raportą priimt su pagyrimu, V. Le­
liokas parėmė. Priimtas vienbalsiai.

S. Galinis siūlo, kad seimo sesijos būtų pradedamas anksčiausiai, kaip 
galima, apie 9 vai. ryte, o baigti anksčiau |m> pietų.

Dvasios vadas kun. J. Baltusevičius prašo, kad visi atstovai rytoj rytą 
nuvažiuotų į Nesiliaujančios Panelės švč. bažnyčią išklausyti šv. Mišių, 
kurios bus atnašaujamos už gyvus ir mirusius Susivienymo narius, ir k*.d 
bažnyčia yra gana atokiai nuo viešbučio, tad nėra galimybės sugrįžti prieš 
9 vai. ir siūlo padaryti pakeitimą dėl antros sesijos ir pradėti vėliau.

V. Stepulis pasiūlė. A. Venslauskienė parėmė, antrą sesiją pradėti 10 
vai. ryte. Priimta vienbalsiai. T- tyj

P. P. Muliolis kaitra apie bankieto tikietus, kad visi atstovai gautų 
savo tikietus šiandien, nes bankieto rengimo komisija turi būtinai Jfinotl* 
kiek reikės vietų užsakyti, taipgi primena, kad visi atstovai susirinktų laukė 
prie viešbučio 6 vai., nes automobiliai bus paruošti ir veš atstovus į Kultūrinį 
Darželį.

Maldą sukalbėjo dvasios vadas kun. J. Baltusevičius.
Pirmsėdis pirmą sesiją uždarė 5 :00 P. M.

ANTROJI SESIJA
. 5

Antradienis, Liepos 23, 1946
8 vai ryte Nesiliaujančios Panelės ŠvČ. bažnyčioje buvo gedulo Mišios 

už mirusius ir gyvus Susivienymo narius. Šv. Mišias atnašavo dvasios vadas 
kun. J. Baltusevičius; diakonu buvo kun. P. Juras; sub-diakonu—kun. A. 
Žukauskas: ceremonijų vedėjas—kun. J. Savulis.

Pirmsėdis Pr. Jurevičius antrą sesiją atidarė 10:10 ryte.
Maldą sukalbėjo dvasios vadas kun. J. Baltusevičius.
Sekretoriaus padėjėja L. Žemaitytė padarė vardošaukį. Šioje sesijoje 

nedalyvavo M. Gervienė ir M. Kausekienė.
‘ 'Sveikinimai gauti telegrama nuo A. S. Vaitkaus, Dayton, Qhio, ir laišku 

nuo Moterų Sąjungos 26 kp., Cleveland. Ohio.
M. Šrupšienė, mandatų komisijos narė, pranešė, kad yra atvykęs 7 kp. 

Pittston. Pa., atstovas Edvinas Jesaitis, kuriam čia pat įteikiamas atstovo 
ženklelis.

Pirmsėdis pakvietė pirmos sesijos sekretorių V. T. Kvetką skaityti 
protokolą.

Perskaičius, M. Šrupšienė pasiūlė priimt, P. Karašauskas parėmė. Priim­
tas vienbalsiai.

Protokolo tęsinį skaito seimo išrinktas sekretorius P. Katilius.
J. G. Joneika pasiūlė priimt, kaip skaitytas, A. J. Sutkus parėmė. 

Priimtas vienbalsiai.
Seka Vykdomojo Komiteto ir konstitucinių komisijų raportai.
Prezidentas L. Šimutis savo raportą, išspausdintą šeiminėje knygoje, 

papildo gyvu žodžiu, nurodant atstovams svarbą senosios klasės A narių 
persirašymo į naujus 3% certifikatus. Kilo diskusijos, kuriose išsireiškė 
J. Svirskas. J. G. Joneika ir L. Šimutis.P

PREZIDENTO PRANEŠIMAS
LRKSA ir Pergalės Laimėjjmas

Prieš du metus, būtent, savo organizacijos 54-tame seime, Scranton, 
Pa., vieni kitiems linkėjome, kad po dviejų metų, kada susirinksimė į 
55-tąjį seimą, musų kraštas drauge su savo sąjungininkais jau bus Su­
laukęs pergalės laimėjimo ir mūsų sūnūs bei dukterys iš ginkluotųjų 
jėgų bus sugrįžę į savo šeimų židinius. Galime nuoširdžiai džiaugtis, kad 
tie mūsų linkėjimai išsipildė. Pergalę pasiekėm 1945 metais ir šį savo 
garbingosios organizacijos seimą, ačiū Dievui, jau taikos metais laikome 

Mūsų organizacija karo metu nestovėjo nuošaliai didžiojo sąjūdžio, 
bet drauge su kitomis patriotingomis Amerikos organizacijomis ir įstaigo­
mis jame dalyvavo. Prie milžiniškųjų karo pastangų mes dėjomės visais 
galimais budais. Karo ir pergalės bonus pirkome iš savo organizacijos 
iždo ne tūkstančiais, bet šimtais tūkstančių dolerių; buvome gana duos- 
nūs Amerikos Raudonajam Kryžiui, Nacionaliam Karo Fondui ir kitoms 
panašioms organizacijoms. Ne vienas LRKSA nario ar narės sūnus karo 
fronte savo galvą paguldė. Keliolika mūsų organizacijos narių žuvo ksro 
laukuose, kurių pagarbai aš prašau sustoti ir už jų sielas sukalbėti maldą. 
LRKSA organas "Garsas" labiau buvo karo pastangų laikraštis, negu 
Sus-mo organas. Mūsų vadai ir centre ir kuopose buvo įsikinkę jei ne 
į vienus, tai į kitus darbus, kurie didino karo pastangas ir artino pergalės 
laimėjimą.

šitoks organizacijos pasinėrimas j karo pastangas negalėjo nepaliesti 
jos veiklos. Kiek centre, tiek apskrityse it kuopose jutome, kad jų vei­
kime nėra tiek gyvumo, kiek galėjo būti, nes patriotizmo vedami, saw 
jėgas, kaip ir savo turtą, skolinome Dėdei Šamui. Ir tuo mes didžiuoju 
mes. Laimėję pergalę, labiau įsitempsime Sus mo darbui ir papildysime tą 
spragą, kuri pasidarė kai o metu. Kiek esamose sąlygose nuveikėme per 
paskutiniuosius metus, pastcliesime iš mano kuklaus pranešimo ir kitų 
Vykdomojo Komiteto narių raportų.

Tėvų Krašto Laisvinimu Besirūpinant
Bcsidėdami visomis galimomis jėgomis prie karo pastangų ir žinodami 

ir Atlanto Cartery ir kituose dokumentuose pabriežtus karo tikslus. »»rp 
kurių buvo ir mažųjų tautų išlaisvinimas, dėjome daug vilčių, kad ir musę 
tėvų krašto—Lietuvos teisės į laisvą ir nepriklausomą gj-vemm. !>u. ap­
gintos. Patriotingoji Amerikos visuomenė šiame svarbiame reiks Ir netik 
budėjo, bet organizuotai ir gana planingai dirbo. Nuo tos visuomenės 
gražių ir nuoširdžių paatangų neatsiliko nė musų Susivienymaa. 11 Vyk- 
domasis Komitetas, ir apskričių ir kuopų vaidybos, neišskiriant velkies- 
nius nariu, noriai ir stipriai dėjosi prie Lietuvai laisvinti k šelpti darbų. 
Ir Amerikos Lietuvių Taryboje ir Jįęzidro Amerikos Lįjtuvių Fondo 
veikime užėmėme ne paskutines virt** organtaaclja. kaipo tokia,
ir savo duosnumu nuo kitų stsataitlfc©. ii Stss-mo iždo nedaug tega- 
lėjome -i - ' m iMc.blrr.v *a-.., »sn>r .nvmu aukomis bei intta-
syviu darbu. .

Vykdomoj.-. K.-mitr!-. ' 'ieną iri .liug hai tų reikėjo daly
vaub 1rlrKa<-ijose pa* įvanuo .1 4 tdm nariu, ar ptaigaa ginant LU* 
iuv.,» lai.ve. it nepiiklaiisom.lv. I i « Mū.ų .rkietoriut Vincui Kvetkai 
!')4S m teko važiuoti «u A I 1 deTegeoja net i San Fraiiri—% fe* 
vyko Jungtinių Tautų kor.fr. enr i ja kad )•■». nanami kiekvieMŠ p«a(pl 

jraaitaikms. pt iramtt J^et uv.m lai.'mim. .e.kai... Muaų sekretoriauti 
jtateigą garbingai atl>o

( B i* da,-.giau 1 * j

nepiiklaiisom.lv
kor.fr
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I IE TUVIŲ ROMOS K ATALIKU 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE 

(Lithuanian R. C. Alliance of .America) 
(elėkaf eiąati: P. O. Box 88. Pfeoao: Wllkee-Barra 8-4711 

▼3 E. 8«atb SL, WUkae-B«rre, Fe*

VYKDOMOJI TARYBA
Kun. J. F. Bellueevičiąe, Dv. Vaitai, 1708 JecUos 8t.. ScrMton. P»- 
L. šimuti., Fresidaatae, M84 S. Osklev Ava.. Chicago. IIL 
J. Vaičaitis, Vita President*!, 218 Ferdinand SL Scranton, ?• 
W. T. Kvetkaa, Sekretorius, P. O. Box 82, Wilkes-Barre. Pa.
J Yonskas. Iždininką.. 57 Church SL, Pittston,,Pen^X'w r p. 
P. Karašauskas, Iždo Glob.. 18 Garrahan St., Lyndwood, W.-IL. 
V. Abromaiti., Ildo Globėjai, 118 Patterson St., T“»*9®a. Pa- 
Dr. A. G. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, P. O. Box 82. Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLES KOMISIJA
Adv. J. J. Grish, 77 West Washington St., Chicago 2, IB. 

Edvinas Jasaitis, 221 N. Main SL, Pittston, Pa.
Juozai Purickiu, P. O. Box 887, Forest City, P^«

STATUTŲ KOMISIJA
Adv. Jonas J. Grigalus, 52 G Street, So. Boston. Mass. 
Pranus Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y. 
Jurgis Tumusonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA
Juozas Batvin.kaa, 94 Fu'ton St, Wilkes-Barre, Pa.
Kuzy. D. Rubinas, 10508 Edbrooke Ave., Roseland, UI.

8^ Veronika Petraitienė, 550 Broad SL, Hartford, Conn.
ŠVIETIMO KOMISIJA

1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
2. Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa.
8. Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St, Cleveland, Ohio

1.
2.

1.
2.
8.

1.

aun. w. a. aaiaiiua, in uv. ««***•** »
Jurgis VenslovM, 1267 E. 82nd St, Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa., 
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y. 

JAUNIMO KOMISIJA
x. Kun. Alt. Žukauskas, 64 Church St, Pittston, Pa.
2. Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.
8. Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa.
4. Jurgis Slakis, 2038 Price St., Scranton, Pa.
5. Ant. Kačkauskas, 47 Cook St, Ashley, Pa.

•1.
2.
8.

1.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
FOREST CITY, Pa__ 2-ros kuopos

susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
tuoj po sumai Sv. Antano parapijos 
trr lain ėję.•

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

WATERBURY, Conn.—11 kuopoj 
smririnkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
8' . Juozapo parapijos senos mokyklos 1 
kambary 1:00 vsl. po pietą.

CHICAGO, III. — 15-toS kuopas 
susirinlsamas bus rugpiūčio 11 dieną 
8v Jurgio parapijos salėje, 2 vai. po 
pietų. ' .

CHICAGO, III. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11'dieną 
Šv. Mykolo parapijos mokyklos kam­
bary Nr. 3, 1644 Wabansi* Ave. Vi­
si nariai, dalyvauki! ir naujų xapdi- 
datų atsiveskit prisirašymui.

NEWARK, N. J.—19 36 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną, 
tuo po sumos šv. Jurgio draujdjos 
salėj, 180-2 New York Avė.

30. BOSTON, Maea.—21 kuopos 
sroS i rink i mus bus rugpitHfio ^1 L <|iuną 
pobažnytinėj svetainėj, 10-tą ryto 
(tuoj po sumai).

MINERSVILLE, Pe. ^-24 kuopos 
n brinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 

t vai. po pietą Šv. Pranciškaus para­
pijų- mokyklos kambary.

MINERS MILLS. Pa.—25 kuopos 
mmirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
ba/nytipėj svetainėj, W. Thomas SL, 
k»n -s Chandler Ave.

SCR ANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
paiirastoj vietoj tuoj po pamaldų. VI- 
ei nariai privalo atsilankyti ir savo 
duok r. uuimokėti.

<1

WTVRM HL — 181 
rinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 

parapijos salėje. Nariai, dalyvaukit ir 
Rsvji; kandidatų atsivsskit

AURORA. IIL — 154-toa kuopos 
Husirmkinui, bus rugpiūčio 11 dieną 
i-mą valandą po pietų, kp. raitininko 
bato: 1180 Superior SL Visi nariai 
'•įkaitės susirinkti.

NIAGARA FALLS, N. Y.—178 kp 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
Iv. Jurgio parapijos salėj tuoj po au-

DETROIT, M1«L—171-m.s kuopei 
iruidrinkinuu bus rugpiūčio 11 dieną 
šv, Jurgio parspijos ivMalnij nuo 
12:80 vai. po pistą. Visi nariai malo­
nėkit* sueiti.

CASTLE SHANON, Fju—172 kp. 
sUKirinkimax bus rugpiūčio 11 dieną 
pirmą valandą po pietą pas rait M. 
A. Adomaitį.

WAUKEGAN, III.—177-tos kuopos 
suririnkimax butt rugpiūčio 11 dieną 
po pamaldų Av. Baltramiejaus para­
pijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos 
RUsirinkinia.M bu> rugpiūčio 11 dieną 
bažnytinėj salėj, 141. E. Avo. tuoj 
po mišią.

E. SAINT LOUIS, 111.—179 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
Nekalto Prasidėjimo Panelės šven­
čiausios parapijos salėj, 15 and Bough 
Ave., tuoj po sumos.

ALLIANCE, Ohio.—180-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
pas sekr. Domicėlę Smith, 1257 South 
Street

nuoširdžiai ACID LIETUVIŲ DIENA MARI ANAPOI.YJE
Hertford. Conn.—Kadangi iš 

LRKSA seimo tiesiog negrįžome 
j namus, nes buvome sustojusios

Liepos 4-ta diena išauto nepa­
prastai giedri ir maloni. Nema-

p-lė Lillian Pukinska*. Ypatin­
gai klausytojams patiko Water-

, . , . u vavo Me ger­

biami kunigai; prelatas J. A ro­
botas, kun. J. Valanticju», kun. 

A. Petraitis, kun. K. Vasys, tea, 
P. Juraitis, kun. J Vaitekūnas,

Pittsburghe, taigi nors vėlai, bet žai žmonių jau buvo ii vakaro burio^Stulgmskų šeimos dainos, kuo. P Slrakauskss. kun. J. Bak- 
visgi norime tarti ačiū pirmiau-1 su važia vč, ypač kurie ii toli vy- Dainavo tėvaa ir motina, dukre-šys, kun. B. Gauronaki®, kwL u- 

“• ........... • lės Onutė ir Sofija ir sūnus Ed-ĮMažukna, kun. M. Tamulevidfaa,
nakvynę ^ autobusai pradėjo riati* pro var-1 vardas, panelei Jadvygai akom- kun. S. Saulėnas, kun. S. V cm 

ov a w * e * • - • e I   _ e  A —. 1 . K 1— *. A s s

. B.
lės Onutė ir Sofija ir sūnų* Edk Į Mažukna, kun. M. TamuleviSta^šia pp. Simaičiam*, kurie mua ko. Nuo pat ryto automobiliai ir 

priėmė suteikdami i 
taipgi tariame ačiū pp. Venalo- 
vams, kurie savo automobiliu 
mus pavežiojo ajitodydami įdo­
mesnes vietas ir išvažiuojant iš 
Clįvalando nu.vęžė į stotį. Tikrai 
buvo malonų .svečiuotis pa* to­
kią lietuvišką inteligentišką šei­
myną ir džiaugiamės, kad tokia 
Žmogus pateko į centro valdybą.

Taip pat tariame ačiū p. Glu- 
godienei ir visai komisijai rj 
tokį malonų ir svetingą priėmi­
mą.

Grįžtant iš CIevelando susto­
jome Pittsburghe pas savo duk­
terį. Kadangi aš esu žemaitė, o 
ten tiek daug žemaičių ir da net 
iš pačių Varnių, tai tikrai jau­
čiausi kaip namie. Rodos, lyg 
būtumėm broliai ir seserys.

Prie progos, noriu tarti nuošir­
dų ačiū gerb. kun. Misiui, kuris 
savo automobiliu nuvežė į Sese­
rų Pranciškiečių vienuolyną. Ga­
vome progos pamatyti Pits- 
burghe “Lietuvių Kambarį" ir ki­
tas svarbesnes vietas.

Be galo yra malonu sutikti to­
kią asmenybę, kaip gerb. kun 
Mišių, kuris tiek daug nuošir­
daus svetingumo gali parodyti.

Geriausia Dievas te užlaiko il­
giausius metus! I. ir O.

tus. Nuotaika buvo ypatingai pa­
kili ir džiūgi, nes Žmonės jau 
seniai buvo buvęs Marianapoly. 
Visi gėrėjosi pavyzdingai užlai­
komais įspūdingais Marianapolio 
pastatais, gražiais daržais, pievo­
mis. stscijomis, Liurdu ir visu 
tuo grožiu, kuris Marianapolį da­
ro tokj brangų ir mielą kiekvie­
no lietuvio širdžiai.

11 vai. ryjo buvo ntlaikytoi 
iikilmingos iv. Mišios Mariana­
polio parke po kolegijos kolona­
da. Celebravo kun. J. Valantie- 
jus, Waterbury, Conn. Jam aau-i

panuojant pianu.
Pikniko metu kolegijos valgo­

muosius kambarius ir virtuvę sa­
vo žinion buvo paėmęs ir žmo­
nėms skanius pietus taika South 
Bostono Tėvų Marijonų rėmėjų 
skyrius. Be to, jis dar turėjo sa­
vo stalą lauke. Savo atalus turėjo 
taipgi šie Tėvų Marijonų rėmė­
jų skyriai: Worcesterio Šv. Ka­
zimiero parapijos, Hartford švč. 
Trejybės ir Waterburio šv. Juo­
zapo. šauniai pasirodė ir Wor-1 
testerio Aušros Vartų parapijos 
veikėjai su sąyo stalu. Prie Ma-

brė. kun. A. Kacevičius, kun. iii'. 
J. Boguias, kun. P. Ali&atesfc®^ 
kun. J. Jutkeyičius, kun. A. Ja­
nušonis, kun. M. šmigelskis, M.. 
I. C., kun. V. Atkočiūnas, M. L 
C., kun. M. Urbonavičius, M. L 
C. Viso 28. .

Omaha, Nebr

Už 
da-

-QA R3<F CIJA 1 t
tiaosti tinatte ir praiia priahĮtti 

ledyną;
i arda.*

Užsakymu* siųskite;

“GARSO” ADMINISTRACIJA
I Wilke. Barre P*.

piano dėl visų dainininkų, 
aukas ir visiems programos 
lyviams, nuoširdžiai ačiū!

N. J. L. Taryba

J

Svečių buvo iš daugelio valsty­
bių. Iš toliausia buvo chicagie- 
tės p. M. Aitutienė su dukrele, 
p-le Irena Aitutyte, žinoma Chi- 

. cagos dainininkė, ir iŠ Cicero, 
III., p. E. Lankauskienė su sū­
num Kostu.

Karo bonus laimėjo šie amne- 
čių šeima iš Waterbury; prie nys: $100.00—p. V. Kadis, Hurt­
party Worcesterio šv. Kazimiero' ford, Conn.; $50.00—p. Antanė- 
parapijos Marijos Vardo draugi- nas So. Boston, Mass.; $25.00— 
ja, o įvairios loterijos bilietus p. V. Lukas, New York City; 
pardavinėjo taip pat Worcesterio $25.00 — p-lė Eleanor Flynn, 
šv. Kazimiero parapijos Moterų Brooklyn, New York; $25.00 
Sąjungos kuopa. Worcesterio —p-lė Mary Menavich, Cam- 
Women’s Social Club paaukojo bridge. Mass.; $25.00—p. Donald 
$10.00. ' King, Providence, R. I.

tavo diakonu kun. Alfonsas žu- j r*an*polio stalo dirbo Markevi- 
kauskas, Pittston, Pa., ir subdia- 
konu kun. Povilas Sabulis, Hart­
ford, Conn. Giliai tikybinį, bet 
drauge ir patriotinį pamokslą pa­
sakė Wilkes-Barre, Pa , lietuviu 
parapijos klebonas kun. J. K. Mi­
liauskas. Po Mišių iškilmingai 
Žmones palaimino Švč. Sakra­
mentu kun. V. Puidokas iš West­
field, Mass.
"* Šv. Mišių metu meniškai gie­
dojo Pittston. Pa., lietuvių šv 
Kazimiero parapijos choraa, ku­
riam meistriškai vadovavo Ma­
rianapolio alumnas, Lietuvos 
Konservatorijoj mokslus ėjęs, 
gabus muzikas Bronius Voveris, 
tos parapijos vargonininkas. O- 
fertorijumo metu, išlavintu ir 
švelniu balsu p-lė Marguerite 
Schevets, plačiai žinomos Mote­
rų Sąjungos veikėjos, ponios 
Schevets duktė ir Marianapolio 
rektoriaus, kun. dr. J. Vaško gi- i 
minaitė įspūdingai pagiedojo ; 
Cesar Franck’o "Panis Angeli-1 
cus”.

Tūkstantinę minią žavėjo Pitts- i 
tono choro idealizmas ir pasiąų- ' 
kojimas. Virš penkiasdešin^t gljt- | 
žaus lietuviško jaunimo autojju- i 
su ir privačiais automobiliai* xy- | 
žosi atlikti ilgą ir varginančią ' 
(važiavo apie 10 valandų)—kelio- 1 
nę iš Pittston, Pa. į Thompson, 
Conn. Kai kurie, dirbę liepos 3 
d. iki šešių vakare, po darbo sė- i 
do tiesiai į automobilį ir leidosi 
vakare per tirštas miglas į Ma­
rianapolį. Važiavo visą nhktį ir 
atvyko į Marianapolį tik pary­
čiu, visiškai išvargę, bet laimin­
gi, kad suspėjo atvykti laiku gie­
doti iškilmingose šv. Mišiose po 
atviru dangum. Teikėsi atvykti ir 
pats Pittstono klebonas, garbin­
gas Amerikos lietuvių visuome­
nininkas. patriotas bei rašytojas 
kun. Jonas Kasakaitis drauge su 
savo giminaičiu, kun. J. K. Mi­
liausku.

Po piet, kalbų ir koncertinę 
programą sumaniai vedė jaunas 
ir iškalbus kun. J. Bernatonis. 
Svarbiausią ir giliai prasmingą 
kalbą, kuri labai visus paveikė, 
pasakė visos išeivijos žinomas ir 
mylimas auksaburni* kun. Jonas 
Balkūnas, Maspeth, Long Island, 
V. Jėzaus Atsimainymo parapi-< 
jos klebonas. Vėliau atvykusius 
garbingus svečius: Lietuvos Mi­
nistrą Jungtinėms Amerikos 
Valstybėms, Povilą Žadeikį, ir 
didį lietuvių prietelį. Massachu­
setts senatorių. David I. Walsh, 
klausytojams pristatė kolegijos 
rektorius, kun. dr. J. Vaškas Abu 
garbingi svečiai pasakė trumpas, 
bet turiningas kalbas, kurios su­
kėlė didelio entuziazmo, ir ska­
tino klausytojus ryžtis dar ener­
gingiau kovoti už Lietuvos laia-i 
vę ir tautb* sąmonės palaikymą 
Amerikoje. Gražią kalbą pasakė 
taip pat įžymus visuomenininkas 
advokatas Antanas J. Miller ii 
Worcester. Mass. Pabaigbje nuo­
širdžiai visiems padėkojo už gau­
sų atsilankymą ir gražią paramą 
Marianapoliui patsai Marianapo- 
Ho Vyresnysis, kun. J. Kuprevi-

, čius.
Koncertiną dalį labai gražiai 

atliko Pittson® choras, kuriam 
vadovavo muzikas Bronius Vove- 

. ris, ir Hairtfirdo choras, vadovau-
• ’ n. Justinui dalgiui. 

Solo deinąvo v ■ » s«
mu p ir loeeph.-ie Me.'mUz

ELIZABETH, Pa.—197-tos kuopos 
susirinkimus bus rugpiūčio 11 dieną 
Šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa­
lėj tuojaus po susnai, 1 vai. po plotą.I

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
2 P. M. pobažnytinėj svetainėj.

WILSON, Pa. — 215-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
'1:30 vai. po pietų |x> Nr. 422 Glenn 
St., Wilson, Pa.

REINERTON, Pa. — 220 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
2 vai. po pietų pas W. Kasputia, 1112 
E. Grand Ave., Tower City, Pa.

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūdio 11 dieną 
1 vai po pietų Vineo Gerdiiūno salėj, 

1208 Bouleward Ave., Throop, Pa.

PRANEŠAME IR
DĖKOJAME

NEW JERSEY LIETUVIŲ SUVAŽIAVIMAS
BUVO LABAI SĖKMINGAS «.

Newark. N. J.—Liepos 7 dieną. 
Robert Treat viešbučio salėje, 
Newarke, įvyko New Jersey lie­
tuvių suvažiavimas, Lietuvos 
laisvinimui, lietuvių tremtinių 
ir našlaičių gelbėjimui, o taipgi 
ir Amerikos politiniais klausi­
mais pasitarti. Dalyvavo apie 
500.

Suvažiavimą atidarė Jokūbas 
Stukas, Newarko radio progra-i 
mos vedėjas, ir perskaitęs ati­
tinkamą raštą, pristatė N J LT 
pirm. adv. Pauląųąfcą 
mo pirmininku.' Pirmininkas pa­
prašė kun. Mykolą Kemaž| su­
kalbėti invokaciją. Lietuvių Po­
litikos Klubo vyrų choras iš 
Kearny, N. J., sugiedojo Ameri­
kos ir Lietuvos himnus ir vėliau 
sudainavo keletą dainų.

Kalbas pasakė: J. V. kongres- 
manas Fred A. Hartley ir J. V. 
senatorius Albert W. Hatvken 
ir kun. Jonas Balkūnas.

Pusę valandos programa, buvo 
perduodama per radio. Prade­
dant programą leisti per radio, 
pirmininkaujantis adv. Paulaus­
kas pirmiausia su atitinkamu pa­
aiškinimu pristatė operos daini­
ninkę Barborą Darlys, o vėliau, 
J. V. senatorių Albert W. Haw-, 
kės. Senatoriąus Hawkes kalbą 
daugelis girdėjo per radio ir įsi- 
tėmijo, kad Lietuva turi būti pa- 
liuosuota iš rusiškos vergijos ir 
kad Lietuvos klausimas privalo 
byti iškeltas Tautų Taikos Kon-

CHESTER, Pe. — 71-mos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
tuojau po sumos.

YOUNGSTOWN, Ohio.—63 kuopos 
susirinkimas bun rugpiūčio 11 dit-ną 
tuoj po sumos parapijos svetainėje.

G "t »--• 7(^Um kuopos 
sįisirinkimai bus rugpiūčio 11 dieną 
2-rą valkAdą po įlietą.

r DuBOIS, Penne. — 78-tos kuopos 
sųsi’rfhki'nnas bus rugpiūčio 11 diena 
š\f. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
pe sumos. i

EYNON, Penne. — 8B-tos kuopos 
susirinkimus bus rugpiūčio 11 dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldą.

NORWOOD, Mess.—81-mos kuopos 
susirinkimus bus rugpiūčio 11 dieną 
3;30 P. M., šv. Jurgio parapijos sve­
tainėje.

N. 3. PITTSBURGH, Pa.—87 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 diena 
V. Jėzaus Dangun įžengimo parapi­
jos svetainėj, tuoj po paskutinią iv. 
miiią. Visi nariai praiomi atsilankyti 
ir" naujų narių atsiveskite.

WATERBURY,.Cenn.—91 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dit-ną 
šv. Juozapo parapijos mokyklos kam­
baryje 1 vai. po pietą- Visi aariai su­
si rinkite.

EASTON, Penne.—98-člos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
tuoj po paskutinių miiių Šv. Mykolo 
parapijos salėj.

GILBERTON, Pa. — 9«-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku. Tei­
kitės visi nariai sueiti.

ROCHESTER, N. Y—163 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
tuoj po pirmų miiių Šv. Jurgio para­
pijos svetainėje.

BRIDGEVILLE, Fa.—112 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dit-ną 
bažnytinėj svetainėj Bridgeville, Pa.

HARRISBURG, IIL — 123 kuopos 
susirinkimas bu* rugpiūčio 1 i dieną 
l vsl. po pietų Raitininko hute. Na­
rtai, teikiUs dalyvautL

3. S. OMAHA, Nebr.—128 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
molt yklos salėj.

GARY, Indian*.ItMaa k»*p*s 
•uttirinkitn*x bus rugpiūčio H dieną 
tuoj pa yarnaldą parapijas svstataėj, 
tš-ta ir Unesin gatvte

koblCPORD, M.—187-taa Itnaąs* 
susirinkimas bus rugpiūčio lt dieną 
įaaj p® sumai šv. Petro ir Pavūo 
pttrsp SVjli. •

CARBOtN’DALK, Fa.—14® kuopos 
svdrtoldmaa bus rugpiūčio 11 dieną

•, wu

ANSONIA, Caaa.—82-ro» kuopos 
>i inkimas bus lUgpiūčio 11 dieną 

š«. Antano parapijos bažnytinėj »ve- 
tatuoj po sumos.

ROSELAND, II). — SS-ėios kuopos 
įMdrrnkima-f bus rugpiūčio 11 dieną 
po rėmai (11 A. M.) Visų šventų 
parapijos svetainėj, 1ŪS06 S. Wabash 
Are H ■ land, ’ll.

KINGSTON, Fa. — 84-tOS kuojm 
*>> rinkimą* bu» rugpiūčio 11 dieaą 
tuoj p c sumos šv. Marijon psrspijoi 
rrete n' *

McKFFs ROCKS, Pa.—8B kaspae 
• u • Kpiūčio 11 dieną
tuoj po , .-„oi* p^nipijo* •» ?j.

CICFRO iliin.U.—48-tos k-aspos 
»u ■ ■. -■ i
tuofau p, pen.* lą. 1 ’ I J 30 > *i

Rtl*-. I .
parap i•••

W. HAZLETON, Fa.—220 kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 11 dieną

Pe. — 234 kuepee 
rugpiūčio 11 dieną

NANTICOKE, 
•tuxirinkimas bus 
1:30 vai. po pietą pa» kuopos tekre- 
torią K. Kvedaraviėią, 80> So. Has- 
ever St., N*ntic»k«, Fa.

KANSAS CITY, K»m*—286 k»- 
susirinkimus bus rugpiūčio 11 dieną 
šv. Kazimiero parapijos iv •teini j 
sanos.

AMSTERDAM, N. Y—243 knapM 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 diyną 
bažnytinėj salėj tuoj p« pernai d ą.

MOUNDSVILLE, W. V«.—249 k»- 
susirinkimas" bus rugpiūčio 11 dieną
1 vai. po pietą, paprastoj vietoj. Visi 
atsilankykite laika ir staiveikiU naa- 
jų kandidatą.

MINDEN, W. Va. — 251 kn»p«« 
susirinkimas bus- rugpiūčio 11 dieną 
M. Prankausko salėj, Oak Hill, W. 
Va. Pradiia 1 vai. po pietą.

PITTSBURGH, Fa. — 254 ksepM 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną
2 vai. po pietą. Ant. Urbanavičiaus 
name, 8322 Howley St, Pittebargh.

MILWAUKEE, Wla — 289 koopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 11 dieną 
po pamaldų, bažnytinėj salėj.

SPRINGFIELD, IIL — 295 knopM 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Ms 
lončkit viii nariai suatriakt ir kandi­
datą atsiveet

CARBONDALE, Fa.—298 kvopOs 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. ViB 
aui’ankykite.

PHILADELPHIA, Fa. — 881 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną 
tuoj po pamaldų, 19 Wallace SL

GLASSPORT, Fa. — >•« knepaa 
susirinkimas bus rugpiūčio 11 dieną

ROSELAND, ILL

Waterbury. Conn. — Išlyginu? 
išlaidas—pasirodo, kad atlieka 
gražaus pelno nuo trijų Conn, 
apskričių išvažiavimo-gegužinės 
kuri įvyko birželio mėn. 30 d.. 
Linden Park, Union City, Conn.

Dėkojame publikai už paramą 
ir gausingą atsilankymą į gegu­
žinę. Taipgi dėkojame apylinkės 
lietuviškų parapijų kunigams už 
skelbimą išvažiavimo bažnyčiose. 
Reiškiame daug dėkingumo, kata­
likiškų laikraščių redakcijoms, 
ypatingai “Darbininko" ir "Gar­
so.” šie du skelbė mūsų išva­
žiavimą taip, kaip buvo jų pra­
šyta, be atlyginimo. Toliau dėko­
jame šv. Andriejaus parapijai. 
New Britain, Conn., chorui ir 
vargonininkei E. Degutienei už 
išpildymą muzikalės programos

Dėkojame sąjungietėms. ku­
rios atsivežė tiek daug įvairių 
laimėjimui daiktų; jos labai daug 
prisidėjo prie pavykimo išvažia­
vimo. Dėkojame visoms ir vi-< 
siems darbininkams, kurie tą die­
ną išvažiavime dirbo uoliai ir są­
žiningai. Dėkojame biznieriams 
ir profesijonalams už skelbimus. 
Visiems kurie tik kuomi nors 
prisidėjo prie šio išvažiavimo, ta­
riame nuoširdų ačiū.

Už pirktus tikietus dovanas 
laimėjo: Mr. M. Pateckis, Hart­
ford, Conn.; Della Valenti, New 
Britain, Conn.; A. Veprauskas, 
Waterbury. Conn.; Karl Roman. 
New Haven, Conti.; P. Zikas, 
Hamden, Conn.; Mrs. Radovicz, 
Branford, Conn. j J. Leonaitis, 
Hartford, Conn.; M.. Covellp. 
Waterbury, ‘ Conn.; Nell Bra­
zauskas, Hartford, Conn.; A. A- 
liezi, Manchester, Conn, it .

Rengimo Komisija

Apdovanojo Bažnyčią
Ponia Parrott paaukojo $100.00 
dėl mūsų bažnyčios savo brolio, 
Philip Miller^ atminčiai, kuris 
prieš du jnetu buvo palaidotas 
iš mūsų įiažnyčios. .Velionis Mil­
ler,1 kai buvo gyvas, mylėjo afi­
šų parapija ir darbavosi jos nau­
dai.

Po kalbų pirm. adv. Paulaus­
kas paprašė Stuko L. R. T. šokių 
grupės parinkti aukų.

Viso gauta $663.70. Viso išmo­
kėta $287.09.' Liko $376.61.

Tautinius Šokius šoko Stuko; 
Lietuvių Radio Tautiškų šokių 
grupė, vėdarų* L. Stilsonaitės. 
Panele šlekaitytė patarnavo prie

Ragino Aukoti Drabužiui
Mūsų klebonas kun. Juozas 

J Ulevičius iš sakyklos ragino au­
koti ir rinkti drabužius dėl Lie­
tuvos pabėgėlių. Jis priminė 
mums, kad išvietinti lietuviai la­
bai skurdžiai gyvena ir neturi 
kuo apsivilkti.

Katalikai Statys Meksikie­
čiams Bažnyčią.

Omahos katalikai pasirįžo sta­
tyti meksikiečiams bažnyčią. 
Dabar visose "bažnyčiose renka­
mos aukos statybai ir žmonės ge­
rai aukoja. Omahoje yra meksi­
kiečių, bet jie negali įtaisyti sau 
Dievo namo. Iki šiol jiems pa­
maldos laikomos krautuvėje.

Atsilankė Pas Mus
Vienai savaitei pas mus buvo 

! sustoję kun. $varlis ir kun. Vyš- 
I niauskas iš Chicago. Taip pat 
atostogavo brolis Steponas iš La 
Salette College, Milford, Iowa. 
Trumpą laiką viešėjo seselė 
pranciškletė iš New Yorko.

Vietinis

igj.iūčic 11 dieaą į S F. M. Liutkaus namo, l!iS Garda* 
* Avė., Carbondata.

VAI LEKITE, DAINOS”

lapių, nedidelio formato Telpa 233 gražiausio® 
Ils tdlaa dainna Kaina 71 centai

Ųfrhskan* teitfj Htte į GARSAS P O los /> IVi/te-

Gražtauaty l iaudies Painų Kinkinys

Paruošė kun. J Dahrila Papildytą rinkini išleido kun Pr

Metini* 33-čio* Kuopos 
Išvažiavimas

LRKSA 33-čio* kuopoj meti­
ni* išvažiavimas bu* rug^iūčio- 
Aufuat 11 dieną* 1946, Lietuvių 
Labdarių ūky, kur jau baigiama 
statyti seneliam* prieglaudos na­
mai. Visiems bus svarbu pama­
tyti.

Kurie neturi automobilių, bus 
galima nuvažiuoti troku—«i* pir­
mą valandą po pietų nuo para» 
pajos bažnyčia®. 10606 S. Wabash 
Aw. ,

Prakišim linksmai laiką; bus 
užkandžių ir ggrimų.

Kviečiame vtas Chicago® ir 
apylinkė® Hetwtas atsilankyti.

Renginį
Pranai Kulti p 11 n>

Frackville, Pa
LRKSA 187 Kuopos

' Nariams
187 kp. susirinkimas bus rug­

piūčio 18 d. tuoj po sumos.
Prašoma visų narių dalyvaut 

susirinkime.
Bus išduota* seimo raportas, 

kurį svarbu ilginti visiems na­
riam*.

Taipgi, kurte peniraMte | 3% 
sertifikatus, tai jau vteų narių 
nauji certHikatai iš centro yra 
gauti ir but sankasas duoki!* pa­
gal naują eerti-fikatą už du mS- 
nrsiss

PraSoma aapamidM sustetaM-
n>.< ■ m ■ rt tnikui m

ANGLIŠKAI-L1ETUVIŠKAS ŽODYNAS
ENGLISH-LITHUANIAN DICTIONARY

Me. siūlome jums AngHikai-Lietuvitką Žodyną, kuris yra 
laikoma, vienas ii geriabsiij. Jo formataa-dydia: 6 coliai per 4 . 
400 puslapių; kietais, stipriai, audeklo apdarais. Parduodavo po 
$4.00; dabar md* jum. siūlome bar geną—atiduodame ui $3.00. Me. 
jų nedideli skaičių turime. Prašope skubiai užsisakyti.

Užsisakant žodyną, mum* laišką rąžyti nereikia, tik Wžk j 
konvertą kuponą au $100, ir tuojau gausite puikų Angliikai-UMe 
vilką Žodyną. j

A
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HELP US HEAL THE WOUNDS AND STUKO LIETUVI! OUR FAMILY IN

SOOTH THE PAINS OF THE
AIUNC LITHUANIANS i

----------- ---------------- •
The over-all relief picture in Europe, according to official 

reports, is both sad and grim. In spite of the gigantic efforts of 
UNRRA and other governmental and private agencies, the people 
of Europe face a long winter of continued shortages. Hunger and 
destitution are widespread and not limited to any national, racial, 
religious or politic*!’entity—Lithuanians, too, suffer this common 
fate.

To help the Lithuanians in Europe to survive is the task 
of the United Lithuanian Relief Fund. This task, in turn, is 
shared by charity-minded Americans, wh», in never turning their 
backs to any worthy cause, have generously responded to all 
the drives in behalf of needy Lithuanians.

After a careful study of the reports of Rev. Dr. J. Končius, 
at present on a relief survey on the needs of Lithuanians in Europe, 
the general conclusion feaehed prompted the Executive Board 
of the Lithuanian Relief Fund to issue another, and a stronger 
appeal for aid. The compelling reasons are too multiple and 
convincing to be< dismissed. Let us, therefore, quickly review

AMERICA

During the two years of its 
existence, the United Lithuanian 
Relief Fund has grown into a 
network of 119 Chapters and 926 
associate organizations stretch- 

, ing across the whole of America. 
Organizations of every descrip­
tion in 3* States and in Canada 
are actively participating in thio 
relief work of aiding Lithuanian 
refugees.

The main body of the UL1F 
and the leading factor in the 
successful accomplishment of 
its tasks are the 119 hardwork­
ing Chapters of the parent or- 

1 ganization. Starting with Chap­
ter 1, of Mt. Carmel, Pa., and 
continuing to Chapter 119, of 
West Puhnan, Ill., the newest 
member, they have all unselfish*

the situation as reported by Dr. Končius.
FOOD: Lithuanian refugees in UNRRA camps in the Amer­

ican, British and French zones of Germany and Austria receive 
food from the military authorities in each zone. The quantity 
and quality depend on the amounts available. Lithuanians, living 
outside of UNRRA camps or in countries not receiving UNRRA 
aid, subsist on the meager food allotments permitted under the 
rationing systems. There they fare very badl, a- d a daily diet 
of 850-950 calories has long been the standard with no increase ] 
in sight. In the case of Lithuanians, the situation is furthei 
worsened by the fact that as aliens they are deprived of oportunities 
for employment ar )to practice their professions. Fats and oils 
are most in demand, while special food for infants, children and 
the sick are urgmftiy needed. Therefore, if the Lithuanians are 
to survive, supplementary food must be sent, and sent quickly 
and often.

CLOTHING AND SHOES: New wearing apparetapnd foot­
wear for the civilian population of Europe are things of the 
distant past. Only the older Lithuanian refugees remember what 
a new suit or a new dress looks like. Patched patches of raiment 
are now perforce the fad, while a worn suit received from 
America creates a sensation in any camp. To date, about 75,000 
Lithuanians have been clothed to some extent through the ULRF. 
Other thousands arė still to be clothed. It has been pointed out 
that to prevent the start and spread of diseases caused by exposure 
more clothing and shoes have to be provided.

MEbtCAL*W^PLtES: Here again is a problem yet to be 
solved. Everywhere that Dr. Končius visited he was besieged 
for drugs, vitamins, surgical instruments, dental equipment and 
other similar items. Everything from an aspirin to an ambulance 
is needed. Lack of sufficient diet, over-exposure to the elements 
and other causes have lowered the health .'Standards to an alarm­
ing degree. In this instance, an urgent sincere appeal is made 
to physicians, dentists and the public alike for drugs and instru­
ments. Help us heal the wounds and soofbe the pains of the asHng 
Lithuanians. , •

SCHOOL SUPPLIES AND’ BOOKS: Kindergartens, gram­
mar and high school©, vocational and other higher institutions 
of specialized trying have been established by Lithuanian DP's 
themselves whefo-ėviėr larger numbers of them are found. UNRRA. 
under its regulations “cannot purchase toys and educational 
materi^JA'for displace children." Therefore, the entire burden 
bt'- supplying school supplies for displaced Lithuanian youth— 
of which there are over 20,000—becomes another task for the 
ULRF. As an illustration of the acute need for educational 

■ equipment, Dr. Končius writes of a class of Lithuauianyoungsters 
where he saw Yiinfe children each waiting his turn to use the 
only pencil avąjląble. Suggested contributions ip this category 
are pencils, pens, crayons, composition boqks, drawing pads, writ­
ing paper, powdered ink, rulers, erasers, picture books etc.

The Baltic University at Hamburg, administered by UNRRA 
under British military supervision, provides an excellent oppor­
tunity for displaced Baltic nationals to continue and complete 
their studies. However, since ' this institution commenced its 
academic čareer only last March, all matter of equipment is 
needed. Numerous appeals have been received from faculty mem­
bers and studeht* tequisting textbooks in any language on tech­
nical, literary, historical and other subjects, other non-fiction and 
fiction books, and works of general interest and usage, including 

* encyclopaedia*, dictionaries, etc.
MISCELLANEOUS : An appeal is made, too, for other every­

day articles of necessity. This category includes pins, needles, 
thread, combs, minors, safety razors and blades and alike.

All donors are urged to attach their names and addresses to 
all their contributions to enable the Lithuanian refugees receiving 
them to acknowledge their receipt and express their appreciation.

Please send your Contributions directly to:
LITltlZMllAN RELIEF WAREHOUSE

101 Grand Street, Brooklyn 11, N, Y.

Newark, N. /.^-Lietuvių Šokėjų grupė Newarke. jau nieko ne-į kairės j de|inę: Elena Pečiūraitė, Birutė Statkytė, Elena Statkytė, 
kalbant apie jos ankstyvesnius veikimus, paskutiniu laiku net du Darata Račkytė ir Elena Venskytė. 
kartu pasirodė publikai labai pagirtinai, būtent, "Motinų Dieną" 
gegužės 12-tą, ir liepos 7-tą laike lietuvių suvažiavimo Newark,, 
N.J.

Šokėjų vardai, žiūrint iš kairės į dešinę: Eleonora Katiliūtė, 
Motiejus Bartnikas, Birutė Stoškytė, Jokūbas (Jack) Stukas, di­
rektorius ir Lilija-Antanavičiūtė, vedėja. O klūpančios, žiūrint iš giamą radijo vedejo darbuotę. Geriausios kloties ateityje! K. V.

• Prie šio* šokėjų grupės, nors jų nėra šiame atvaizde, priklauso 
dar ir Šie: Bronius Kokanskis, Vera Laukžemytė, Marytė Matu­
lytė, Juozas Paskučimas, Augustinas Stukas ir Milly Urbonaitė.

Viengentis Jokūbas Stukas, 429 Walnut St.. Newark 5, N. J., 
kaip radijo vedėjas Amerikoje yra jauniausias. Energijos darbuo­
tis jam nestokuoja. Jis būdamas vos 17 metų pradėjo tą savo tnė-

ly and with great endeavor con­
tributed in goods, time and labor 
to aid the Lithuanians in want, 

L. R. N,

LITHUANIAN RELIEF 
COMMITTEES 

ABROAD

SHIPMENTS
During the first-half of 1946, 

488,544 lbs. of relief goods were 
shipped by the United Lithu­
anian Relief Fund to Lithuanian 
war victims in Europe. Included 
in this total were 330,976 lbs. of

leave. It was the first time he 
had returned to this country in 
six years.

The Sergeant is an accom­
plished musician, and is equally 
proficient with the French horn, 
trumpet and baritone horn. He 
has been studying music he was 
nine years-old. While stationed 
in Shanghai, he had his own or- 

half Marines, and was equipped spotg and for 8pecial evcnt9 
with only .mall arm.. Beach de-. St,ntotjt probably wear, 
ien.e effort, were futtle ag..n.t ..ktlu„.. on hj, uniform ------------------- --------------
the superior firepower of the w(|o sen,,d during runas. Jr. (father and son), .nd
Japanese aiSd thė defense and ■ war _Hc wcars the Purple, Stephen Jacobs. From now on­
fall of Corregidor is now a well Heart foj. woundg receįve(j on no one will question the fish 
known story.

The Sergeant was paraded 
through the streets of Manila 
with other military prisoners in 
the Japanese "Victory Parade" 
held to impress Tite Filipino po­
pulace. He then went to work on 
the docks of that city and loaded 
ships on a 24-hour day shift. 
Sgt. Stankatis had to learn the

^LITHS IN THE SERVICE b. “
t»eo»s»ss»»s»»»sss»».»s»»***»s»»essses»»l p]

MARINE RECRUITING SERGEANT HAS HAD 
COLORFUL CAREER

A musician who became an in- Į 
fantryman, though not by choice, į < 
is Staff Sgt. Anthony Stankatis, I 
a prisoner of the Japanese for į 
three years and six months, and | 
is now a Recruiting Sergeant for . 
the U. S. Marine Corps in the į 
Taverhill (Mass.) area.

Sgt. Stankatis, a vetyran of 
more than 10-years in the Corps, 
enlisted in December, 1935, and 
played in U. S. Marine Bands 
at Qpantico and Norfolk, Va., 
and San Diego. California, be­
fore going overseas. While sta­
tioned at Quantico, he played 
with the U. S. Marine Band, 
Washington, D. C.. on several 
occasions.

The story of Sgt. Stankatis In­
fantry career, though comparat­
ively short—lived, began after 
his outfit, the famous Fourth 
Marine Regiment, was ordered 
to the Philippines from Shang­
hai, China, in 1941. The Regi­
ment reached the Philippines six 
days before the outbreak of the 
war. When the Japs struck at’ 
Pearl Harbor, on the morning 
of December 7, 1941, band in­
struments were forgotten and 
Stankatis became an Infantry­
man with the rest of his com­
rades. *r‘he Fourth Regiment 
took to the hills when the Japan­
ese invaded the Islands and fin­
ally fell back to Bataan and Cor­
regidor—where the marines were 
assigned to man the Beach de­
fenses. Stankatis became a mem­
ber of the USAFFE guard as­
signed to General MacArthur 

. which accompanied the general 
■ everywhere he went.

Swordfish Landed 
by Quartet

On Saturday, July 6th, a quart­
et of New Britain, Conn., Fish­
erman—landed a swordfish, after 
an hour's battle in the sea off 
Montauk Point, Long Island 
The quartet include the follow­
ing: "William Brennecko, Vic- 

' tor Abecunas, Sr., Victor Abe-

Corregidor: the Army Presiden -I stories told by them. When they 
tial Citation with two Oak Leaf'have a story to tell—they pro­
Clusters! the Marine 
Presidential citation; the China
Service Ribbon: the Asiatic- 
Pacific Theater Campaign Rib­
bon with one Battle Star; the 
American Defense Medal; the

Corps duce the proof and here it is, 
a swordfish measuring 12-feet, 
six inches and weighing more 
than 300 lbs. The monster of the 
deep was hauled in off Mon­
tauk Point. Long Island, after a

Philippine Defense Ribbon with I battle lasting more than an hour
three Battle Stars; the Good which jeopardized their schoon 

er. the Oumiak. Victor Abecu­
nas. Jr., a Coast Guards-man, is 
the hero of the story—“his good 
right arm plunged the harpoon 
into the swordfish." (Understand 
that swordfish steaks are very 
delicious! The "Brenuecke’s. 
Jacobs’ and Abecunas’ families" 
have found them to be—just 
that! "No meat shortage" in their 
neighborhood for a while!)

To investigate and report the 
needs of the Lithuanian refugees 
and to facilitate and supervise 
the distribution of the relief 
goods sent to them, the repre­
sentatives of the ULRF abroad 
work in close contact with local 
committees. These representat­
ives are located in the following 
countries: Sweden, Denmark, 
France, Italy. Switzerland, Ger­
many, Austria, Belgium, Spain 
and Portugal. Their relief en­
deavors have been materially 
strengthened and expedited with 
the sincere cooperation extend­
ed by other organizations, among 
them UNRRA, War Relief Serv­
ices—NCWC, American Red 
Cross, International Red Cross, 
Swedish Red Cross. Danish Red 
Cross. American Relief for Italy, 
and American Relief for France.

L. R. N.

Corregidor when General Doug­
las McArthur left for Australia 
in the Spring of 1942, and was 
placed in command of a group of 
men assigned to Beach defense. 
This group was half Navy and

Japanese language the hard way. Conduct Ribbon for two cruises. 
He was working on the docks one and the Medal of victory of 
day, when he was asked question ųųorjd War II.” 
by a Japanese officer. He was 
unable to answer. The Jap of-| Lives in North Andover. Mass. 
ficer, thinking Stankatis was im-1 _ M ... Jj ... _. The Sergeant, makes his homepertiment, ordered his squad of .... •r I with his parents, Mr. and Mrs.men to use strong arm tactics.... ; , . o ., . . ** . , Anthony Indelas, Rosedale Ave.,He was knocked unconcious and 7, . '.North Andover, Mass. Theremained so—for three days. ’ 
When he came to. he went back 
to work. He worked on the docks 
for two and a half year—and 
lived on a diet of rice. He be­
came a student of the Japanese 
language—and thus saved him­
self from further beatings.

Sgt. Stankatis was tftken to 
Japan in 1944 when the Japanese 
feared the Americans were ready 
to invade. He made the trip in 
18-days in the hold of the ship 
with other prieoners and lost 40- 
Ibs. He thought his days were 
numbered—at he made the trip 
in a convoy, and American planes 
and submarines sank several 
ship* en route. According to Sgt. 
Stankatis, only 200-prieoners 
survived after one ship carry- 
'ing some 1600 prisoners wm 
sunk.

Corps Recruiting office fot the 
Haverhill area is located in the 
Lowell Post Office Building.

Sgt. Stankatis was graduated 
from Johnson High School, in 
North Andover, in 1932, where 
he played basketball for four 
ydars. arAd baseball for three 
years. He was employed by the 
Knipe Brothers Shoe Co., Ward 
Hill, during 1933 and 1934. He 
is now on duty in Haverhill each 
Thursday from F0 a. m. to 3 p. 
m., and hie headquarters are in 
the lobby of the Post Office 
Building, Washington Square.

Sgt. Stankatis explains that 
today—prospective marines are 

( sent to Parris Island, South Car­
olina. for eight weeks of Basic

to an outfit. Youths enlisting 
now—who have not finished 
their High School curriculum—

MALDOS UŽ LIETUVĄ

clothing and shoes, 130,251 lbs. 
of food, 3,778 lbs. of medica 
supplies, about 70,000 books ant 
magazines, 6,000 lbs. of schoo 
supplies, and other miscellaneous 
items. The aggregate value on 
these shipments totalled >413.- 
000.00. L. JR. N.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?

VELTUI DEL DUSULIO
VASAROS LAIKU

Jeigu jis ksnėtate tau beisią* ducu- 
lie atakas kai yra karšta Ir tvanku; 
leiru karšti*. duNtėt it* hėiMrsl tiri r 
n urna* Ju» «man<ia. tarai jflau krė 
parimai tau batų paskatiniai; >i nak­
tiniai poil'iai yra nrąslinsi '* prlein»- 
ti«M kevea »a kvėpavime: i*ljru JO* 
Jaučiate, kad Ilga nuolat naikias U>«u 
eyvrnima. nrušmlrlkitr at”kreipti j 
Frontier Art hm* Ce. itaalginieml vel­

i suglausti klausimai ir atsakymai a 
rjut* anaflo formato. Gall moterys

, 4.

> • ' ... u

lų ir lietuvių kfil- 
|81«ti | ridikui)

lai šio psiymėtino metode Nėra akir­
tume kur JO* gyventflt it koki ąs*>ti 
kčjims tarėte t bilr priemone esančia 
po Mele, st'ikreipkit dėl šio išmėgini 
mo ušdyką. žrląa kenUJot via© gyve 
nimą Ir llmėrinot vieką ir nneahukėt 
paaslboa; Jeigu esat ui«ivyl», nenu

As Sgt. Stankatis tells it, **1 
was pretty lucky when I arrived 
in Japan. I was seek to the Island 
of Kyushw iwhate I went to 
work in a coal mine. I worked 
10-hours a day, for 1 D-days a 
week." (The Jipcaese week 
varies from .nine to eleven days). 
"I was made a foreman and in- 
terpreter because I knew the 
Japanese language.*’ He worked 
for the Japanese in this capacity 
until he was liberated in Septem­
ber. 1945.

Sgt. Stankatis traveled by air­
craft carrier to Okinawh. and was 
flown from there—direct to 
Squantum (Mass.) where he re-

service hecore October 6, M46, 
afe eligible for college education 
uport completion of their service.

DM - .

valescent leave. He received an 
'ddltlnnsl 90-d*” l»»A»« •

Reports For Football 
Practice

Johnny Bezemes, former Pea­
body. Mass. High School and 
Holy Cross Star Athlete—who 
has been playing a fancy game 
at Center Field for the Law 
rence (Mass.) Millionaires, ha* 
left the Baseball Club on Jul) 
15th, preparatory to reporting 
for football practice with th< 
Philadelphia Eagles of the Na­
tional Football League. J. R. D.

Serviceman Shot Abroad
Reports were received on 

June 26th by Mrs Irene M. La­
katus, of Mt. Vernon St., Fitch­
burg, Mass., that her husband, 
Sgt Edward W lakatus, 29 
year-old. was wounded by a 
pistol shot in Luxemburg and is 
in an Army Hospital there. He

Broadway Musical in 
October

Miss Pol yna Stoaka, Grand 
Opera and concert singer, wil 
have an important role in a 
Broadway musical come next 
season. It is song<and-dance ver­
sion of Elmer Rice's play. 
"Street Scene,” which will be 
produced by Dwight Deere Wi 
man and the Playwrights* Co 
Rehearsals will begin in October 
(1946). Incidentally. Miss Stos 
ka is at the present time sing­
ing abroad—having left for over­
seas for the European continent 
-with a USO Group. This is her 
third trip overseas with USO

Pittsburgh. Pa.—Kadangi mū­
sų senoji Tėvynė Lietuva yra pa­
vergta raudonojo okupanto, ka­
dangi mūsų broliai seserys ir 
mylimi yra išblaškyti po platų 
pasaulį—ir jie sunkiai kenčia; 
tamsūs nusiminimo debesys yra 
juos apdengę, todėl jie laukia 
pagalbos ir paramos, kaip me­
džiagiškos. taip ir morališkos. 
Taigi, Pittsburgh© klebonai, pa­
sitarę su draugijų vadais, krei­
pėsi į Katalikų Federaciją, kad 
surengtų ypatingas pamaldas; ir 
kad į tas pamaldas sutraukus vi­
ms lietuvius, kurie myli Lietu­
vą, savuosius ir rūpinas suteikti 
jiems paramą ir pagalba.

Vadovaujant Katalikų Fede­
racijai, rugsėjo (Sept.) pirmą 
(sekmadienį) yra rengiamos iš­
kilmingos pamaldos šv. Pranciš­
kaus vienuolyne už pavergtą Lie­
tuvą ir už išblaškytus lietuvius 
po visą pasaulį, šių pamaldų tiks­
las: 1) suteikti mūsų broliams 
moralą pagalbą,—kantrybės, iš­
tvermės ir kad Dievo malonė glo­
botų juos varge ir nelaimėje; 2) 
kad galėtume suteikti jiems ir 
medžiagišką paramą.

Netiktai Pittsburgh© visos pa­
rapijos. draugijos, klubai ir visi 
lietuviai yra kviečiami, bet ir iš 
Cleveland. Ohio. Youngstown. 
Ohio. Steubenville. Ohio, Van­
dergrift, Pa.. ir visų apylinkė© 
Miestų ir miestelių K omit et

P. S. Kitas susirinkimas bo0 
rugsėjo 7 dieną. 7:30 P. M., iv. 
Kazimiero parapijos mokyklos

miles—singing for the OFa in 
the Pacific area. (Her home is

(as of July 10th) as a member 
of the Army of Occupation. He

March of last year (1945). (Mrs
L-tiktn ic is

more details front the War De 
partment as to the ©celdena) 
nartment GO to th® accldsert).
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Pagalba Veteranams'

bus pasiųsti sese

JUOZAS NOREIKA

veteranas

Pknn. 2-S 7X2

ų 6

mllankyti—-

Armijos veteranas 
tarnaudamas ka-

Koks pi- 
ir dukre-

sekami čekiai 
riai.

Reikalui esant, visuomet pa.l- 
rrnrę suteikti nuoširdų ir mas- 
dagų patarnavim*.

imu. jeigu tu gyvenai

(šia* paruoU h pH.iaaU Catholic War
Eaapira Buildinc, N.- Yorh I, N Y )

90 di
Kh

VIETINES ŽINIOS

ir

■
skyrimą^ 
tiną. Jta 
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IŠVAŽIAVIMAS
Wilkes-Barre švč. Trejybės 

parapijos sodalietės rengia me-

METINIS WILKES-BARRE ŠVENČ. TREJYBES 
PARAPIJOS BAZARAS

KUN. J. K. MILIAUSKAS, 
Parapijos Klebonas

šiais metais parapijos bazaras 
įvyks rugpiūčio mėnesio 14, 15, 

Į16 ir 17 dienomis, šio parengimo 
pelnas skiriamas parapijos Sese­
lių namui.

Visi parapijiečiai ir parapijos 
rėmėjai kviečiami dalyvauti ba- 
zare, išmėginti savo giliukį ir 
prisidėti prie greitesnio seselių 
namo įrengimo. Kaip žinote, se­
seles darbuosis vaikučių auklėji­
mui katalikiškoje ir lietuviškoje 
dvasioje.

Bazaras bus labai patrauklus. 
Bus puikių žaidimų, lošiu su ver­
tingomis dovanomis ir visokių į- 
vairenybių bei palinksminimų.

Paskutinį bazaro vakarą bus 
laimėjimai $100.00, $50.00 ir $25.

U. S. KONGRESMANAS 
DANIEL J. FLOOD 

Kalbės A. L. R. K. Vargoninin­
kų kuopos pikniko programoje 
rugpiūčio 11, 1946, Sans Souci 
Pirkę.

WYOMING KLONIO STASIO ŠIMKAUS VYRŲ CHORAS
Metinis A. L. R. K. Vargonininkų kuopas piknikas įvyks šį vis magikas Jonas Zaikauskas. Kalbės įžymus lietuvių prietelis 

sekmadienį, rugpiūčio 11, Sans Souci parke. Programa bus įvairi U. S. kongresmanas Daniel Flood. Programos vedėju bus jaunas 
ir įdomi. Dainuos Stasio Šimkaus vyrų choras vadovaujant muzi- veikėjas adv. J. R. Virbalis. Pikniko pelnas knygynui ir “Muzikos 
kui Jonui J. šaučiūnui. Magikos triksus rodys pasižymėjęs lietu- ! Žinių” naudai. PROGRAMOS PRADŽIA 5 P. M.

“KARTIS RUGIŲ
3,000 ZLOTŲ”

Ilgametis LRKSA 209 kuopos 
sekretorius Antanas J. Agurkis. 
gyv. Kingstone, gavo laišką nuo 
saviškių iš Punsko apielinkės, 
kuri, kaip ir prieš antrąjį pašau-

LANKĖSI
; Pirmadienį, rugpiūčio 5-tą, 
lankėsi iš Hazleton, Pa., 90 kuo­
jos nariai ir veikėjai Jonas Sa- 
lickis, Vincas Launikonis ir Juo-

Marcinkevičius. Sekretorius
V. T. Kvetkas jiems plačiai pa-
ąiškino apie 4% certifikatų per- linį karą, randasi lenkų (suso- 
rašymą į 3% certifikatus. vietintų) globoje. Tame laiške 

yra šios įsidėmėtinos žinelės:
^METINIS SODALIEČIŲ "Pinigų kursas labai blogas. 

•*”*■*• * o Rugių kartis 3 tūkstančiai zlotų,
karvė nuo 25 iki 40 tūkstančių 
zlotų, o arkliai daug daugiau. Už 

tinį išvažiavimą sekmadienį, rug- dolerį duoda 99 zlotus. Vienas 
piūčio 18-tą, Hershey Park, mūs kaimo mozūras gavo laiškepiūčio 18-tą,
Hershey, Penna. Visos narės 
kviečiamos išklausyti Mišias 
7:30 ryte, po kurių busais nuo 
bažnyčios vyksime išvažiaviman.

A. Grimailaitė, koresp.

J. E. VYSKUPAS BŪČYS 
LANKĖSI WYOMING 

KLONYJE
Pereitą savaitę pas Pittstono 

iv. Kazimiero parapijos kleboną 
kunigą J. Kasakaitį viešėjo Tėvų 
Marijonų viršininkas Jo Eksce­
lencija vyskupas Petras Būčys, 

kun. J. Balkūnas

J. E. vyskupas P. Būčys rug- 
pi&čio 26-tą išvyks atgal į Ro-

Plymouth
LRKSA 6-TOS KUOPOS 

NARIAMS
6-tos kuopos susirinkimas j- 

vyks rugpiūčio 11 dieną tuoj po 
Sumos bažnytinėje svetainėje.

PAIEŠKO
Patršknu Aloyzo Rimdeikio, kilnuio 

ii Norvsilių kaimo, Gruzdžių valu­
čiui*. Šiaulių apMcritie*.

Taip pat paieškau Šimulevičienėa- 
Rimdeikytė* Anelė*, kilusio* iš to* 
pačios virto*.
Ž Abudu pirmiau ryveno Scranton, 

Jie patys, arba ka* apie juo* ži- 
praneškite šiuo adresu: 

KLEMENS USAUSKAS, 
8159 So. Halxted. Chicago, 111. 
u svarbų reikalą dėl Rimdeikio 
laričieni*.

ANAS KUBILEVIčIUS, gyv. 
je. Post St. Marien. bei Lin 

unn>*r*dorf F, Austria, ieško 
pabrolio PETRO DOVIDONIO. 
Philadelphia, Pa., ir kitų gimi-

Reikalui Esant Jums 
Mielai Patarnaus

Laidotuvių Direktorius

Stanton Street

Įdėtus du dolerius, tai gavo už 
dolerį tik 32 zlotus ir 5 grošus. 
Gal kada pagėręs pinigai ir visa 
tvarka, bet tik vienas Dievas ži­
no kada. Dabar da viskas į atbu­
lą pusę stovi . , . Gal Dievas kada 
pasigailės ir mūsų. Bet dabar dar 
sunkiau prispaudė—užpuolė a- 
tnaras javus ir iš bulvių gal ne­
liks nieko. Niekad taip nebuvo."

Redakcijos prierašas šio laiš­
ko ištraukos ryškiausią parodo, 
kad siuntimas sunkiai uždirbtų 
ir sutaupytų dolerių į bolševikų 
okupuotus kraštus yra kai ba­
ton metimas pinigų. Už juos ten 
mažai ką gali nupirkti.

-Baltimore, Md.
NUOTRUPOS

Kun. Antanas Dubinskas grįžo 
iš atostogų trečiadienį, liepos 31 
d. Atrodo pailsėjęs. Kun. klebo­
nas dr. Mendelis išvyko visam 
rugpiūčio mėti. Mūsų abu kuni­
gai sunkiai dirba, tad vienas mė­
nuo nėra perilgai, kad atpildyti 
išsemtas jėgas.

. Kun. Antanas Mažukna, Tėvų 
Marijonų misijonierius, liepos 
22-23 dd. atsišaukė į1 šv. Alfonso 
bažnyčios Novenos maldininkus 
Tėvų Marijonų reikalais. Nors o- 
ras buvo karštas, nors liepos 22 
lijo visą popietį, visgi maldinin­
kai parodė nepaprastą duosnumą 
suaukodami virš $1,700.00. Džiau­
giasi mūsų klebonas, kad galėjo 
suteikti tokią paramą Tėvams 
Marijonams jų apaštališkiems 
darbams.

Nado Rastenio prieteliai ir Į pamėgo kun. Mažukną ir norėtų, mo 
draugai apgailestauja, kad jis kad jis visuomet pasiliktų mūsų 
paskutiniuose rinkimuose pralai- tarpe. Dieve, laimink jaunąjį mi- 
mčjo nominaciją tik per 12 bal- sijonierių.

aų. Tai yra skaudus smūgis ne 
tik p. Rasteniui..bet ir mums lie­
tuviams čia, Baltimorėje, nes jis 
buvo vienas veikliausių mūsų at­
stovų Annapolyje, Maryland val­
stijos sostinėje.

PITTSBURGH, PENNA., LIETUVIŲ TREMTINIŲ 'Jungt. Valstybėse 10 metų. 5 iš
' *■ c tu metų po 16 m. amžiaus. JetguGELBEJIMO KOMITETO PRANEŠIMAS neturėjai 21 m., kūdikis turės bū­

ti naturalizuotas lygiai, kaip 
----- , žmona. Kada motina bus natu- 

, vaikas automatiškai 
taps Amerikos piliečiu. Jeigu’ 

, motina naturalizuota vaikui dar 
■ teturint aštuoniolikos metų, 
irba jeigu vaikas gyvena Jung. 
Valstybėse, kada motina natura- 
’izuota, arba pradėjo gyventi 
Jung. Valstybėse prieš 18 gim- 
adienį. Pirmo ir Antro Pasau­

linio Karo veteranų našlės gauna 
specialius mokesčius nuo val­
džios.

įžymiausių kovotojų dėl ral*zu°ta« 
Lietuvos laisvės ir gyventojų ge-1 
rovės bei šviesesnio rytojaus ir i 
daug nukentėjusio nuo bolševikų 
bei nacių. 

Kandidatais renkami žmonės, 
kurie nebus visuomenės našta ir

Pittsburgh, Pa.—Liepos 29 d. vieno 
įvyko Lietuvių Tremtinių Gelbė- 

Kaip kun. dr. Mendelis, taip jimo Komiteto posėdis. Iš rapor- 
mūsų parapijos žmonės yra bėga- tų pasirodė, jog komitetas visą 
lo dėkingi Tėvams Marijonams, laiką labai gyvai veikia. Daug 
ypač Tėvui provincijolui kun. žmonių, net iš tolimų valstijų, 

įJančiui, už leidimą kun. Anta- kreipiasi patarimų dėl parsikvie-
nui Mažuknai padėti mūsų kuni- timo Amerikon savo giminių ar galės gauti darbą savo specialy- 
gams vasaros metu. Kun. Mažule- pažįstamų. Bet dar daugiau krei- bėję. Komitetas todėl iš anksto 
na tai tikras apaštalas. Ar lietu- 'piasi lietuvių pabėgėlių iš visų numato ir stengiasi parūpinti 
▼is ar anglas, jis visiems Ivgiai Europoš kraštų, prašydami iš- darbą prieš atvykstant, 
patarnauja. Parapijos jaunimas gelbėti juos iš beviltiško gyveni- 
namrpo kun. Mažukna ir nnretu.__

KINGSTON) ŠV. MARIJOS PARAP 
LAWN SOCIAL 

RUGPI0Č10-AUGUST 12-17, 1946

r
Kun. K. E. Paulionis

Minusiems
A. a. Barbora Piktužienė, 

gyv. 227 Bauer St., Warrior Run, 
numirė rugpiūčio 5-tą, palaidota 
rugpiūčio 8-tą iš Sugar Notch 
šv. Petro ir Povilo bažnyčios pa­
rapijos kapinėse. Paliko vyrą, 
sūnų, dvi dukteris ir tris anū­
kus.

NAUJI RAŠTAI 
Aušros Vartų Paveikslo 

Istorijos Aprašymas 
ir Novena

Ką tik išėjo ii spaudos domi­
nikono tėvo Kazimiero žvirblio, 
O. P., sustatyta Novena į Panelę 
Švenčiausią Aušros Vartų. Tai 
gražaus formato, 39 puslapių 
knygelė, talpinanti trumpą to 
stebuklingo paveikslo istoriją, 
Novenos maldas ir pasirinkimą 
giesmių, ii Novenos knygelė 
bus vartojama ir yra išleista iv. 
Jurgio parapijos, 207 York St., 
Brooklyn 1, N. Y. Parduodama 
po 25 centus kopija. Su uisaky- 
mais kreipkitės minėtu adresu 
arba į katalikų laikraščių redak-

SKATINA KURTI
KULTŪROS FONDĄ 

Vokietija (LAIC). — Lietuvių 
tremtinių spaudoje Vokietijoje

KUNIGAS VYTAUTAS lEMAItlS 
Rengimo Koiniteto I id i pinką

Visi laukia Kingstono parapijos par 
tasai milžiniškas įvykis ir šia proga visu

ne tik; parapijiečius, bet ir visus lietuvius ir draugus iš Wyoming 
ir Lackawanna apielinkių. Bus visokių užkandžių ir gėrimų; 
jvairių žaidimų, jauniems ir senukams. Dovanų bus kuo gražiau- 
sių. Nei vienas nesigailės atvažiavęs.

Komisija dirba visomis jėgomis, kud visus kuo gražiausiai 
palinksminti.

_ ________ i Garbės pirmininkas d. g. klebonas kun. Jurgis V. Inčiūra;
kas kultūros reikalą. Prie Mio pirmininkas Al burta. Kalinauskas; iždininkas kun Vytautas P. 
Kukflros F 
člamos I 
f «į a 1 * iv»•iiiiiniii 
tremtiniai.

Fondo steigimo klausimas. It 
tikslas būtų finansuoti lietuvi!-

steigimo kvie-1 leirtaitia. Visa komisija vienbalsiai kviečia visus | Kingstoną rug- 
M kultūrinės piūčio 12-17 dd.

Dar yra laiko Įsigyti tifcietų dėl Westinghouse Refrigerator,
KnmMĮa

Reikia garantijų! Tačiau ko­
mitetas reikalingas visuomenės 
dėmesio ir paramos. Juk kiekvie­
nam asmeniui reikia paruošti 
“Affidavit of Support” ir surasti 
pinigų kelionės išlaidoms pa­
dengti. Tad komitetas nuošir­
džiai kviečia visus tautiečius, su-, 
interesuotus savo brolių lietuvių 
likimu, prisidėti pagal išgales iš­
duodant garantijas ar pinigus pa­
skolinant. Taipgi komitetan

- . . - . - kviečiami ir nauji nariai, kuriais
konkrečiai ir jau numaty- ■ ^ic^vienag lietuvis, no­

rįs padėti savo tautiečiams var­
ge

Visokiais reikalais kreipkitės 
kito posėdžio metu, kuris įvyks 
rugpiūčio 12 dieną. 8 00 vai. va­
kare. “Lietuvių žinių” patalpose.'daro visus patvarkymus lankyti 
2211 Sarah St., South Side. Pitts- mokyklą, jis gali pasakyti, kad

Į jis motiną užlaiko, ir jo užlaiky- 
y Ąf mo mokestis bus pakeltas.

Komitetas visiems mielai pa­
deda patarimais ir nurodymais, 
nes juk svarbu kuo daugiau iš­
gelbėti tautiečių iš nevilties.

Tačiau komiteto pagrindinis 
tikslas yra parsikviesti Pitts- 
burghan ^erų lietuvių patriotų, 
kurie įlietų naujo kraujo į vie­
tos lietuvių koloniją, pagyvintų 
jos lietuvišką sielą. Prie to jau 
pririša 1 
Ci akli kandidatai parsitraukti 
Pifoburghan.

Kandidatų tarpe turime ir gar­
sųjį šiaurinės Lietuvos visuome­
nės veikėją medicinos daktarą 
Domą Jasaitį su šeima. Tikrai 
didelė garbė Pittsburgho lietu­
viams, kad turėsime progos pa-1 burgh 3. Pa. Tel HE3121. 
gelbėti ir susilaukti savo tarpan

Pirmo Pasaulinio Karo vete­
ranų našlės gali gauti pensiją, 
jeigu jų pajamos nedidesnės 
$1,000, arba $2,500. jeigu turi už­
laikomų vaikų. Veteranų našlės 
gauna pirmenybę Federal Civil 
Service sąraše.

Klausimas: Motina rašo, kad , 
ji gauna šeimos paskyrimą, nes 
jos sūnus ją visada užlaikė. Da­
bar jis bus paliuosuotas iš armi­
jos ir ketina lankyti mokyklą. Ji 
klausia, ar jos šeimos paskyrimas 
bus sustabdytas?

Atsakymas: Pabaigoje to mė­
nesio, kada bus paliuosuotas iš 
kariuomenės, tavo šeimos pasky­
rimas sustos. Bet kada sūnus pa-

NOREIKŲ
LAIDOJIMO IŠTAIGA

Klausimas: Mergina rašo, kad 
jos sužiedotinis yra okupacijos 
armijoj Vokietijoj. Nori ten pas 
jį vykti. Klausia, ar valdžia už­
mokės už transportaciją, nes jie 
ketina ten susituokti.

Atsakymas: Nėra jokių patvar-Į 
GI kareivių sužiedotinėms. 
■urnas.* Skaitytojas klau­su vyras įstoja į kariuo­

menę prieš birželio 15 d., ar GI

, Klausimas: 
praneša, kad

i riuomenėje Anglijoj jis apsive­
dė. Dabar turi dviejų metų duk­
relę, gimusią Anglijoj, 
lietybės stovis žmonos 
lės?

Atsakymas: Jeigu
buvo 21 m. arba daugiau, kada

kada bds paliuosuotas?/
Ataatomas: Vyrti, kurie įsto­

ja į kariuomenę prie* 
d. 1946’m. GI Šiliaus 
Bilietu- kvalifi

ir dabar

N I

LABAI NAUDINGA KNYGA—

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI
Skaitymai Kiekvienai Dienai

turi netoli 1000 pualapių, gausiai paveiksluota, puikiais, 
i apdarais su aukso kryžium ant viriau*. Kaina tik $4.00. 

Užsisakant knygą, laiško nėra reikalo raivti, tik ilpildykite lėmiau 
paduotą kuponą, prisiųskite su $4 00 "GARSUI P O. Boa $2. 
WiDma-Barre. Pa. ir tuojau gausite "iVENTŲJŲ GYVENIMAI”

"GARSO" ADMINISTRACIJAI 
Siuntai siunčiu 94.00 ir prašau prisiųsti "ŠVENTŲJŲ GY­

VENIMAI" KNYGA.




